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L I GJ
PËR SHPALLJEN E QENDRËS SË VJETËR TË QYTETIT TË MANASTIRIT 

TRASHËGIMI KULTURORE ME RËNDËSI TË VEÇANTË

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME

Neni 1
(1) Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit, e cila paraqet tërësi monumentale, shpallet 

trashëgimi kulturore me rëndësi të veçantë, nënkategoria – rëndësi e madhe. 
(2) Me shpalljen e tërësisë monumentale ‘’Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit’’ trashëgimi 

kulturore me rëndësi të veçantë, mundësohet: 
- ruajtja e përhershme e vlerave historike, artistike, arkitektonike, urbanistike, etnologjike dhe 

sociologjike të tërësisë monumentale, si dhe e autenticitetit, veçantisë, llojllojshmërisë, 
integralitetit, vjetërsisë, rrënjësisë dhe vetive tjera dhe përmbajtjeve të vetë tërësisë;

- krijimi i kushteve më të volitshme për mbijetesë dhe ruajtje të integritetit të të gjitha të 
dhënave që ajo tërësi i bart me vete si dëshmim; 

- zgjerimi i njohurive për vlerat, rëndësinë dhe rolin e tërësisë monumentale në identifikimin 
kulturor; 

- aftësimi i të mirës të shërbejë për plotësimin e nevojave kulturore, shkencore, edukative, 
estetike, religjioze, ekonomike, turistike dhe nevojave tjera të qytetarëve dhe 

- parandalimi i veprimeve, dukurive dhe ndikimeve me të cilat kryhet ose mund të shkaktohet 
dëmtimi ose degradimi i tërësisë së mbrojtur. 

 (3) Tërësia monumentale ‘’Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit’’, e krijuar gjatë periudhës 
së shekullit XV mbi strukturën urbane të shekullit të mesëm dhe është zhvilluar në vazhdimësi 
deri në shekullin XXI, si trashëgimi kulturore me rëndësi të veçantë, është e mirë me interes të 
përgjithshëm për Republikën e Maqedonisë dhe gëzon mbrojtje të veçantë në pajtim me këtë ligj, 
me Ligjin  për mbrojtje të trashëgimisë kulturore dhe me ligj tjetër.  

Neni 2
(1) Tërësia monumentale ‘’Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit’' (në tekstin në vijim: 

Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit) ka sipërfaqe prej gjithsej 109,22 hektarë dhe gjendet në 
lartësi mbidetare prej 607 deri në 635 metra.

(2) Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit gjendet në rajonin e komunës së Manastirit dhe 
përfshin hapësirën me koordinatat si vijon: 

- pika më lindore Х = 41° 01’ 51,50’’ Y = 21° 20’ 29,60’’,
- pika më jugore Х = 41° 01’ 24,79’’ Y = 21° 20’ 21,30’’,
- pika më perëndimore Х = 41° 01’ 56,01’’  Y = 21° 19’ 24,59’’,
- pika më veriore Х = 41° 02’ 06,26’’ Y = 21° 20’ 04,30’’.

Neni 3
Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit i ka kufijtë si vijon: 
- Në lindje kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 4, nga pika prerëse e boshtit të rrugës 

‘’Gostivarska’' (PK 2946) me boshtin e rrugës ‘’Sveti Naum’’ (PK 99999.14), si pikë e nisjes e 
kufirit lindor të të mirës dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë boshtit të rrugës ‘’Sveti Naum’’ 
deri te pika e prerjes në drejtim të boshtit të saj me boshtin e rrugës ''Ivan Millutinoviq '' (PK 
19302), kthen në drejtim të veri-lindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ‘’IIvan Millutinoviq 
’’ deri te pika e prerjes në drejtim të boshtit të rrugës ‘'Ilo Xhokanovski’’ (PK 8219); 
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- në veri nga hamami ‘’Deboj’’ ku kthehet dhe lëviz në drejtim të jug-lindjes përgjatë boshtit 
të  rrugës ‘’Ilo Xhokanovski’’ deri te pika e prerjes me drejtim kah boshti i rrugës ‘’Prohor 
Pçinski’' (PK 8149), atje kthen dhe vazhdon në drejtim të lindjes përgjatë boshtit të  rrugës 
‘’Prohor Pçinski’’ (PK 8149) dhe pastaj kthen dhe lëviz përgjatë boshtit të  krahut të saj 
juglindor (PK 8192/2) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ''Sremska'' (PK 8172) ku kthen 
dhe vazhdon në drejtim të jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ''Sremska'' deri te pika e 
prerjes me rrugën ''Zhikica Jovanoviq - Shapac'' (PK 8372), kthen dhe lëviz në drejtim të lindjes 
përgjatë boshtit të  rrugës ‘'Zhikica Jovanoviq – Shapac’’ deri te pika e prerjes në krahun verior 
të rrugës ‘’Aleksandar Turunxhiev’’ (PK 8629), atje kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë 
boshtit të  atij krahu deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’15 Maj’' (PK 99999/7), përsëri 
kthen dhe lëviz në drejtim të lindjes përgjatë boshtit të  rrugës ‘’15 Maj’' deri te pika e prerjes në 
drejtim të atij boshti të rrugës''Prilepska'' (PK 1) ku kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë 
boshtit të  rrugës ‘'Prilepska’’, vazhdon më pas në drejtim të njëjtë përmes krahut verior në 
bulevardin ‘’1 Maj’’ (PK 19358) dhe përmes lumit Dragor (PK 19249) përgjatë boshtit të  urës 
Te Sali deri në pjesën jugore të asaj ure si pjesë e rajonit të KK Manastir 4. Pastaj, kufiri 
vazhdon në rajonin e KK Manastir 3, edhe atë nga pika jugore e boshtit të urës Te Sali  në 
drejtim të jugut përmes krahut jugor të bulevardit ''1 Maj'' (PK 19335) dhe pastaj përmes boshtit 
të rrugës ‘’4 Nëntor’' (PK 19378) deri te pika e prerjes në drejtim të boshtit të rrugës ‘’Blazhe 
Roguzinarot’’ (PK 8842) ku kthen dhe lëviz në drejtim të perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës 
‘'Blazhe Roguzinarot’’ deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’2 Gusht’' (PK 99999/28_, atje 
kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë boshtit të  rrugës ‘'2 Gusht’’ deri te pika e prerjes me 
boshtin e rrugës ''Gjuro Gjakoviq'' (PK 99999/28), prej atje vazhdon në drejtim të jug-perëndimit 
përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Gjuro Gjakoviq’’ deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Nikolla 
Teslla'‘ (PK 99999/27) në pjesën jugore të krahut verior të asaj rruge dhe nga ajo pikë 
jugperëndim nga pika e prerjes me boshtin e rr. ‘’Jane Sandanski’’ (PK 99999/30), kthen në 
drejtim të jugut dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Jane Sandanski’’ deri te pika e prerjes me 
boshtin e rrugës ''Boris Kidriç'' (PK 19384), prej ku vazhdon në drejtim të juglindjes përgjatë 
boshtit të  krahut jugor të rrugës ‘’Nikolla Teslla’’ (PK 12135) me kthesë lakore në drejtim të 
jugut deri te pika e prerjes të rrugës‘’Mihajllo Bajoxhiev’' (PK 12150), vazhdon përgjatë boshtit 
të  asaj rruge në drejtim të jugut deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ''Sollunska''  (PK 
99999/6), atje kthen në drejtim të veri-perëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës 
'’Sollunska’’ deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Vardarska’’ ku kthen në drejtim të jugut 
dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Vardarska’’ (PK 16726/2) deri te pika e prerjes me boshtin 
e krahut perëndimor të rrugës ‘’Ivo Ribar Lola’’ (PK 16703), prej nga vazhdon me kthim lakor 
përgjatë boshtit të  krahut jugor të rrugës ''Ivo Ribar Lola'' (PK 16703) në jug deri te pika e 
prerjes me rrugën ‘’Partizanska’’ (PK 19424/1) si pikë e prerjes me kufirin jugor të të mirës; 

- Në jug kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 1-2, nga pika e prerjes me kufirin lindor të të 
mirës dhe lëviz në drejtim të perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ''Partizanska'' (PK 19424/1) 
deri te pika e prerjes me drejtim të përcaktuar në mënyrë paralele me kufirin jug-perëndimor të 
PK 16699 në distancë prej 10m prej saj si pikë prerje me kufirin perëndimor të të mirës; 

- Në perëndim kufiri fillon me rajonin e KK Manastir 1-2, nga pika e prerjes me kufirin jugor 
të të mirës dhe vazhdon në rajonin e KK Manastir 3 duke lëvizur në drejtim të veri-perëndimit në 
pjesën e PK 16698 në distancë prej 10 metrash paralelisht me gjithë kufirin jug-perëndimor të 
PK 16699 deri te kufiri jugor i KP 16692, pastaj nëpër kufirin jugor dhe lindor të PK 16692 deri 
te pika e prerje në drejtim të  kufirit lindor të asaj PK me boshtin e rrugës ''Pitu Guli'' (PK 
19440), prej nga vazhdon të lëvizë në drejtim të veri-lindjes përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Pitu 
Guli’’ dhe përmes rrugës ‘’Kliment Ohridski’’ (PK 99999/7) pastaj përsëri përgjatë boshtit të  
krahut të rrugës ‘'Pitu Guli’’ (PK 16656) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ''Sollunska'' 
(PK 19393), atje kthen në drejtim të perëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ''Sollunska'' 
deri te pika e prerjes me boshtin e krahut të rrugës ''Stiv Naumov'' (PK 12345), vazhdon përgjatë 
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boshtit të  atij krahu, e pret rrugën ‘’Kliment Ohridski’’ (PK 19395) dhe lëviz në drejtim të 
perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Stiv Naumov’’ (PK 19407) deri te pika e prerjes me 
boshtin e krahut të rrugës ‘’Stiv naumov’’ (PK 13371), kthen dhe lëviz në drejtim të jugut 
përgjatë boshtit të  asaj rruge deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Sollunska’’ (PK 19393) 
kthen dhe lëviz nëpër rrugën '’Sollunska’’ në drejtim të perëndimit deri te pika e prerjes  me 
boshtin e rrugës ''Stevo Patako'' (PK 13383/2) atje kthen dhe lëviz në drejtim të veriperëndimit 
përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Stevo Patako ’’ deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘'Stiv 
Naumov’' (PK 19407), vazhdon në drejtim të veri- perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Stiv 
Naumov’’ në pikën e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Hristo Botev’’ (PK 19403), kthen në drejtim 
të veri-lindjes përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Hristo Botev’’ deri te pika e prerjes me boshtin e 
rrugës ‘'Pepi Puple'' (PK 19401), vazhdon përgjatë boshtit të  asaj rruge deri te pika e prerjes me 
boshtin e rrugës ''Mara Josifova'' (PK 12733), lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Mara Josifova’’ 
në drejtim të perëndimit deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Peco Bozhinovski’’ (PK 
12706/2), atje kthen në drejtim të veriperëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  asaj rruge deri te 
pika e kthimit me boshtin të rrugës ‘’Abdul Kerim Pasha’’ (PK 12706/1) prej nga kthen dhe 
lëviz në drejtim të veri perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Abdul Kerim – pasha’’ me kthesë 
lakore deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ''Car Samoill'' (PK 19400) vazhdon përmes asaj 
rruge në drejtim të veriut të rrugës‘'Trifun Panovski’’ (PK 99999/23) e pret rrugën ‘’Ohridska’’ 
(PK 99999/23) dhe pastaj në drejtim të veriut lëviz përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Trifun Panovski’’ 
(PK 7747) deri te pika e prerjes me kufirin jugor të bulevardit ‘’1 Maj’’ (PK 19335) te lidhja me 
kufirin perëndimor të PK 7746 prej atje kthen në drejtim të veriut dhe lëviz nëpër kufirin jugor të 
bulevardit ‘'1 Maj’’ (PK 19335) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ''Sveti Naum'' (PK 
6287) kthen në drejtim të veriut dhe lëviz përmes bulevardit (PK 19335) deri te pika e prerjes me 
boshtin e ‘’Crn Most’’ në pjesën jugore të saj. Nga ajo pikë kufiri vazhdon në rajonin e KK 
Manastir 4, fillimisht përgjatë boshtit të  ‘’Cërn Most’’ të lumit Dragor (PK 19249) në drejtim të 
veriut dhe përmes pjesës së rrugës ‘’Deveani’’ (PK 19336),  dhe pastaj në drejtim të verilindjes 
përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Dragorska’' (PK 99999/21) deri te pika e prerjes me boshtin e krahut 
verior dhe juglindor të asaj rruge si pikë e prerjes me kufirin verior të të mirës;

- Në veri kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin perëndimor të asaj të mire në rajonin e KK 
Manastir 4 dhe lëviz përgjatë boshtit të  krahut juglindor të rrugës '’Dragorska’' (PK 99999/21) 
deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’7 Brigada’’ (PK 99999/22), prej ku vazhdon në 
drejtim të verilindjes përgjatë boshtit të  asaj rruge deri te pika e prerjes me rrugën ‘’Mirçe 
Acev’’ (PK 99999/23) kthen në drejtim të veriut përgjatë boshtit të  asaj rruge deri te pika e 
prerjes me boshtin e rrugës '‘Borka Talev’’ (PK 99999/24), vazhdon përgjatë boshtit të  rrugës 
'‘Borka Talev’’dhe më tej në boshtin e krahut nga rruga Dimitar Vllahov (PK 99999/25) përmes 
rrugës ‘’Jane Sandanski’’ (PK 19343) dhe pastaj përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Dimitar Vllahov’’ 
(PK 19292) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Dimitrije Tucoviq’' (PK 99999/16) 
përgjatë boshtit të  asaj rruge në drejtim të juglindjes dhe pjesa e rrugës ‘’Sremska Mitrovica’' 
(PK 2787/1) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Sveti Naum’’ (PK 99999/14) dhe 
përgjatë boshtit të  pjesës së rrugës ‘’Sveti Naum’’ deri te pika e prerjes me kufirin lindor të të 
mirës si pikë përfundimtare e përshkrimit të kufijve të Qendrës së Vjetër të Qyteti të Manastirit. 

 
Neni 4

(1) Në përbërje të Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit ka katër komplekse urbane (në 
tekstin e mëtejmë: komplekse urbane), si vijojnë:

- Kompleksi Urban – 1: "Çarshia e Vjetër",
- Kompleksi Urban – 2: "Shirok Sokak", 
- Kompleksi Urban – 3: "Dërven Pazar" dhe 
- Kompleksi Urban – 4: "Bulevard". 
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(2) Në Kompleksin Urban - 1: "Çarshia e Vjetër" ekzistojnë edhe e mira e mbrojtur e veçantë 
- tërësia monumentale "Çarshia e Vjetër e Manastirit" dhe të mira tjera të patundshme të 
mbrojtura si trashëgimi kulturore në bazë të aktit për mbrojtje në pajtim me ligjin. 

(3) Në Kompleksin Urban - 2: "Shirok Sokak" ekzistojnë edhe e mira e mbrojtur në mënyrë të 
veçantë - tërësia monumentale "Rruga ambientale Marshall Tito" (rruga "Shirok Sokak") dhe të 
mira të tjera të patundshme të mbrojtura si trashëgimi kulturore në bazë të aktit për mbrojtje në 
pajtim me ligjin. 

(4) Në Kompleksin Urban - 3: "Dërven Pazar" dhe Kompleksin Urban - 4: "Bulevard" 
ekzistojnë edhe patundshmëri të tjera të veçanta të mbrojtura si trashëgimi kulturore në bazë të 
aktit për mbrojtje në pajtim me ligjin.  

(5) Komplekset urbane në "Qendrën e Vjetër të Qytetit të  Manastirit" kanë sipërfaqe prej:
1. Kompleksi Urban – 1: "Çarshia e Vjetër" 17,19 ha, 
2. Kompleksi Urban – 2: "Shirok Sokak" 33,12 ha, 
3. Kompleksi Urban – 3: "Dërven Pazar 27,68 ha dhe
4. Kompleksi Urban – 4: "Bulevard" 31,23 ha. 
(6) Komplekset Urbane në "Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit", secili prej tyre veçmas, 

e përfshijnë hapësirën mes këtyre dy pikave përfundimtare:
1. Kompleksi Urban – 1: "Çarshia e Vjetër"
- Pika më lindore: Х = 41° 01’ 52.50’’ Y = 21° 20’ 29.51’’
- Pika më jugore:  Х = 41° 01’ 45.66’’ Y = 21° 20’ 14.45’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 52.77’’ Y = 21° 20’ 04.02’’
- Pika më veriore: Х = 41° 02’ 02.40’’ Y = 21° 20’ 17.60’’
2. Kompleksi Urban – 2: "Shirok Sokak" 
- Pika më lindore: Х = 41° 01’ 34.70’’ Y = 21° 20’ 25.66’’
- Pika më jugore: Х = 41° 01’ 23.52’’ Y = 21° 20’ 09.18’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 49.25’’ Y = 21° 19’ 56.05’’
- Pika më veriore: Х = 41° 01’ 52.80’’ Y = 21° 20’ 04.00’’
3. Kompleksi Urban – 3: "Dërven Pazar" dhe
- Pika më lindore: Х = 41° 01’ 38.55’’ Y = 21° 20’ 03.64’’
- Pika më jugore: Х = 41° 01’ 30.40’’ Y = 21° 19’ 55.03’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 45.35’’ Y = 21° 19’ 31.82’’
- Pika më veriore: Х = 41° 01’ 51.26’’ Y = 21° 19’ 32.22’’
4. Kompleksi Urban – 4: "Bulevard"
- Pika më lindore:  Х = 41° 01’ 59.69’’ Y = 21° 20’ 13.63’’
- Pika më jugore:  Х = 41° 01’ 48.19’’ Y = 21° 19’ 49.12’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 53.46’’ Y = 21° 19’ 24.35’’
- Pika më veriore: Х = 41° 02’ 06.13’’ Y = 21° 20’ 04.54’’.

Neni 5
(1) Kufijtë e Komplekseve urbane janë:
1. Kompleksi Urban "Çarshia e Vjetër" në Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit" i ka këto 

kufij:
- Verilindje: kufiri fillon nga rajoni i KK Manastir 4, në veri të hamamit "Deboj" nga pika 

prerëse e boshtit të rrugës "Ivan Millutinoviq " (PK 19302) me boshtin e rrugës "Ilo 
Xhokanovski" (PK 8219), si pikë e nisjes e kufirit veriperëndimor të Kompleksit urban - 1: 
"Çarshia e Vjetër", dhe lëviz sipas pjesës nga kufiri lindor i tërësisë së përmendoreve "Qendra e 
Vjetër e Qytetit të Manastirit", respektivisht së pari në drejtim të juglindjes përgjatë boshtit të  
rrugës ‘’Iljo Xhokanovski’’ deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Prohor Pçinski’’ (PK 
8149), pastaj kthen dhe vazhdon drejt në drejtim të lindjes përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Prohor 
Pçinski’’ (PK 8149), dhe pastaj kthen dhe lëviz përgjatë boshtit të  krahut të saj juglindor (PK 
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8192/2) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Sremska’’ (PK 8172) ku kthen dhe vazhdon 
në drejtim të jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Sremska’’ deri te pika e prerjes me 
boshtin e rrugës ‘’Zhikica Jovanoviq- Shapac’’ (PK 8372), kthen dhe lëviz në drejtim të lindjes 
përgjatë boshtit të  rrugës ‘’Zhikica Jovanoviq – Shapac’’ deri te pika e prerjes me krahun verior 
të rrugës ‘’Aleksandar Turunxhev’’ atje kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë boshtit të  
atij krahu deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’15 Maj’’ (PK 99999/7), përkatësisht kthen 
dhe lëviz në drejtim të lindjes deri te boshti i rrugës ''15 Maj'' deri te pika e prerjes me boshtin e 
rrugës ''Prilepska'' (PK 1), ku kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë boshtit të  rrugës 
''Prilepska'' duke vazhduar më tej në drejtim të njëjtë  nëpër krahun verior të bulevardit ‘’1 Maj’’ 
(PK 19358) dhe përmes lumit Dragor (PK 19249) përgjatë boshtit të urës Te Sali deri te ana 
jugore e urës, prej nga kufiri vazhdon në rajonin e KK Manastir 3, në drejtim të jugut përmes 
krahut jugor të bulevardit ‘’1 Maj’’ (PK 19335) dhe pastaj përgjatë boshtit të  rrugës '’4 Nëntor’’ 
(PK 19378) deri te pika e prerjes me boshtin e rrugës ‘’Blazhe Roguzinarot’’ (PK 8842) si pikë e 
prerjes me kufirin juglindor të Kompleksit urban -1: ‘'Çarshia e Vjetër'';

- Juglindje: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin verilindor të 
Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër ”, si pikë e nisjes e kufirit juglindor të atij Kompleksi 
Urban, dhe lëviz nëpër një pjesë të kufirit lindor të tërësisë monumentale “Qendra e Vjetër e 
Qytetit të Manastirit”, përkatësisht së pari në drejtim të perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës 
"Blazhe Roguzinarot" (KP 8842) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "2 Gushti" (KP 
99999/28), pastaj kthen dhe lëviz në drejtim të jugut përgjatë boshtit të  rrugës "2 Gushti" deri në 
pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Gjuro Gjakoviq" (KP 9999/28), së këtejmi vazhdon në 
drejtim të jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës "Gjuro Gjakoviq" deri në pikën e prerjes me 
boshtin e rrugës “Nikolla Teslla”  (KP 99999/27) në pjesën jugore të krahut veriore të asaj rruge 
dhe prej asaj pike në jugperëndim deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Jane Hristovski" 
(KP 99999/30) si pikë e prerjes me kufirin jugperëndimor të Kompleksit Urban - 1: “Çarshia e 
Vjetër”;

- Jugperëndim: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin juglindor 
të Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër", si pikë e nisjes në kufirin jugperëndimor të atij 
Kompleksi Urban dhe lëviz në drejtim të veriperëndimit përgjatë boshtit të  pjesës së rrugës 
“Jane Hristovski” dhe më tej nëpër pjesën e rrugës “Ruzvelltova" (KP 11452) vazhdon përgjatë 
boshtit të  rrugës “Dobrivoje Radosavljeniq” (KP 9059), deri në pikën e prerjes me boshtin e 
krahut jugore në bulevardin "1 Maj" (KP 19335), kthen aty dhe lëviz në drejtim të perëndimit 
nëpër  boshtin e atij krahu në bulevardin ”1 Maj” deri në prerjen me drejtimin e boshtit të urës në 
perëndim të Bezistenit si pikë e prerjes me kufirin veriperëndimor të Kompleksit Urban – 1: 
“Çarshia e Vjetër”;

- Veriperëndim: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin 
jugperëndimor të Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër”, si pikë e nisjes e kufirit 
veriperëndimor të atij Kompleksi Urban, dhe lëviz nëpër zonën e KK Manastir 4, së pari në 
drejtim të veriut përtej lumit Dragor (KP 19249) përgjatë boshtit të  urës në perëndim të 
Bezistenit dhe një pjesë e krahut verior të bulevardit "1 Maj" (KP 99999/26), kurse pastaj kthen 
dhe vazhdon në drejtim të veriperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës “Ivan Millutinoviq ” (KP 
19302) deri në pikën e prerjes me kufirin verilindor të Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër” 
si pikë përfundimtare e përshkrimit të kufijve të atij Kompleksi Urban në tërësinë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit”.

2. Kompleksi Urban “Shirok Sokak” në “Qendrën e Vjetër e Qytetit të Manastirit" i ka kufijtë 
në vijim:

- Lindje: kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 3, prej pikës së  prerjes të boshtit të krahut 
jugor të bulevardit “1 Maj” (KP 19335) dhe boshtit të rrugës “Dobrivoje Radosavljeviq" (KP 
9059), në jug prej urës në lindje prej Bezistenit, si pikë e nisjes e kufirit lindor të Kompleksit 
Urban – 2: “Shirok Sokak”, dhe lëviz në drejtim të juglindjes nëpër kufirin jugperëndimor të 
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Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër”, përkatësisht përgjatë boshtit të  rrugës “Dobrivoje 
Radosavljeviq” (KP 9059) dhe më tutje nëpër pjesën e rrugës  “Ruzvelltova” (KP 11452) deri në 
pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Jane Hristovski” (KP 99999/30), si pikë e prerjes me kufirin 
juglindor të Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër”, aty kthen dhe vazhdon nëpër një pjesë të 
kufirit lindor të tërësisë monumentale “Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit", përkatësisht së 
pari në drejtim të jugut përgjatë boshtit të  rrugës “Jane Hristovski” deri në pikën e prerjes me 
boshtin e rrugës “Boris Kidriç” (KP 19384), kurse pastaj në drejtim të juglindjes përgjatë boshtit 
të  krahut jugor të rrugës "Nikolla Teslla" (KP 12135) me kthim harkor në drejtim të jugut deri 
në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Mihajlo Bojaxhiev” (KP 12150), vazhdon përgjatë 
boshtit të  asaj rruge në drejtim të jugut deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Sollunska” 
(KP 99999/6), aty kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës “Sollunska” 
deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Vardarska” ku kthen në drejtim të jugut dhe lëviz 
përgjatë boshtit të  rrugës "Vardarska"  (KP 16726) deri në pikën e prerjes me boshtin e krahut 
perëndimor të rrugës “Ivo Ribar Lola” (PK 16703), prej ku vazhdon me kthesë harkore përgjatë 
boshtit të  krahut jugore të rrugës “Ivo Ribar Lola” (PK 16703) dhe më tej në jug të rajonit të KK 
Manastir 1-2 deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Partizanska”  (PK 19424/1) si pikë e 
prerjes me kufirin jugor të të mirës , përkatësisht kufirit jugor të Kompleksit Urban – 2: “Shirok 
Sokak”;

- Jug: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 1-2, nga pika e prerjes me kufirin lindor të të 
mirës, përkatësisht kufirin lindor të Kompleksit Urban – 2:  “Shirok Sokak”, si pikë e nisjes e 
kufirit jugor të atij Kompleksi Urban, dhe lëviz përgjatë kufirit jugor të tërësisë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit" në drejtim të perëndimit, përkatësisht përgjatë boshtit të  
pjesës së rrugës “Partizanska” (PK 19424/1) deri në pikën e prerjes me kufirin perëndimor të të 
mirës si pikë e prerjes me kufirin perëndimor të Kompleksit Urban -2: “Shirok Sokak”;

- Perëndim: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 1-2, nga pika e prerjes me kufirin jugor të të 
mirës, përkatësisht kufirin jugor të Kompleksit Urban – 2:  “Shirok Sokak”, si pikë e nisjes e 
kufirit perëndimor të atij kompleksi urban, dhe lëviz përgjatë rajonit të KK Manastir 3 përgjatë 
një pjese të kufirit perëndimor të tërësisë monumentale “Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit", 
përkatësisht së pari në drejtim të veriperëndimit në pjesë të PK 16698 në distancë prej 10 
metrave paralelisht me tërë kufirin jugperëndimor të PK 16699 deri në kufirin jugor të PK 
16692, ndërsa pastaj nëpër kufirin jugor dhe lindor të PK 16692 deri në pikën e prerjes me 
boshtin e rrugës “Pitu Guli” (PK 19440), prej ku do të vazhdojë të lëvizë përgjatë boshtit të  
rrugës “Pitu Guli” dhe përgjatë rrugës “Kliment Ohridski” (PK 99999/7) më tej përsëri përgjatë 
boshtit të  krahut të rrugës “Pitu Guli” (PK 16656) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës 
"Sollunska" (PK 19393), aty kthen në drejtim të perëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të rrugës 
"Sollunska" deri në pikën e prerjes me boshtin e krahut së rrugës “Stiv Naumov” (PK 12345) dhe 
vazhdon përgjatë boshtit të  atij krahu deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Kliment 
Ohridski” (PK 19395) ku braktis kufirin perëndimor të të mirës dhe vazhdon në drejtim të veriut 
nëpër qendër, duke lëvizur së pari përgjatë boshtit të rrugës “Kliment Ohridski” (PK 19395) deri 
në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Leninova” (PK 19384), kurse pastaj kthen në drejtim të 
perëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës "Leninova" deri në pikën e prerjes me boshtin e 
rrugës  “Cirili dhe Metodi” (PK 99999/25), aty kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë 
boshtit të  rrugës “Cirili dhe Metodi” deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Sllavko 
Llumbarkovski” (PK 19337) kur kthen në drejtim të veriperëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  
rrugës “Sllavko Llumbarkovski” dhe më tutje përtej zgjerimit të rrugës “Sterjo Georgiev” (PK 
19398), me kthim në drejtim të veriut, vazhdon përgjatë boshtit të  krahut verior të asaj rruge 
(KP 7933) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Car Samoil" (KP 19400) si pikë e prerjes 
me kufirin verior të Kompleksit Urban – 2: “Shirok Sokak”;

- Veri: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin perëndimor të 
Kompleksit Urban – 2: “Shirok Sokak”, si pikë e nisjes  e kufirit verior të atij Kompleksi Urban, 
dhe lëviz në drejtim të verilindjes përgjatë boshtit të rrugës "Car Samoil" (KP 19400) dhe më tej 
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përgjatë boshtit të  rrugës "Petar Petroviq – Njegosh” (KP 7992) deri në pikën e prerjes së boshtit 
të krahut jugor të bulevardit “1 Maj” (KP 19335), duke vazhduar në drejtim të lindjes përgjatë 
boshtit të  atij krahu të bulevardit “1 Maj” deri në pikën e prerjes me kufirin veriperëndimor të 
Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër ” edhe më tej në drejtim të lindjes në pjesë të bulevardit 
"1 Maj", që paraqet pjesë të kufirit jugperëndimor të Kompleksit Urban – 1: “Çarshia e Vjetër ”, 
deri në pikën e prerjes të kufirit lindor të Kompleksit Urban – 2: “Shirok Sokak” si pikë 
përfundimtare e përshkrimit të kufijve të atij Kompleksi Urban në tërësinë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit”.

3. Kompleksi Urban “Dërven Pazar” në “Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit" i ka kufijtë 
në vijim:

- Lindje: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin perëndimor dhe 
verior të Kompleksit Urban – 2: “Shirok Sokak”, përkatësisht prerja e boshtit të rrugës “Car 
Samoil” (KP 19400) dhe krahu verior i rrugës “Sterjo Georgiev” (KP 7933), si pikë e nisjes  e 
kufirit lindor të Kompleksit Urban – 3: “Drven Pazar”, dhe shtrihet në drejtim të jugut nëpër 
pjesën më të madhe të kufirit perëndimor të Kompleksit Urban - 2: “Shirok Sokak” si kufi i 
përbashkët, përkatësisht së pari përgjatë boshtit të  krahut perëndimor të rrugës “Sterjo 
Georgiev” KP(7933) dhe më tej përgjatë zgjerimit të rrugës “Sterjo Georgiev” (KP 19398), 
pastaj, me kthesën në drejtim të juglindjes përgjatë boshtit të  rrugës “Sllavko Llumbarkovski” 
(KP 19337), vazhdon në drejtim të jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës “Cirili dhe Metodi" 
(KP 00000/25), pastaj në drejtim të lindjes përgjatë boshtit të  rrugës "Leninova” (KP 19384) dhe 
në drejtim të jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës "Kliment Ohridski" (KP 19395) deri në 
pikën e prerjes së boshtit të rrugës“Stiv Naumov” (KP 19407) si pikë e prerjes me kufirin 
perëndimor të të mirës, që paraqet pikë të prerjes me kufirin jugor të Kompleksit Urban - 3: 
“Dërven Pazar”:

- Jug: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin lindor të 
Kompleksit Urban – 3: “Drëven Pazar”, si pikë e nisjes  e kufirit jugor të atij Kompleksi Urban, 
dhe lëviz në drejtim të perëndimit nëpër pjesën e kufirit perëndimor të tërësisë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit", përkatësisht së pari përgjatë boshtit të rrugës "Stiv 
Naumov" (KP 19407) deri në pikën e prerjes me boshtin në degën e rrugës “Stiv Naumov” (KP 
13371), pastaj përgjatë boshtit të  rrugës “Sollunska” (KP 19393) ku kthehet në drejtim të 
perëndimit dhe vazhdon përgjatë boshtit të  rrugës "Sollunska" deri në pikën e prerjes me boshtin 
e rrugës “Stevo Patako ” (KP 13382/2) si pikë e prerjes me kufirin perëndimor të Kompleksit 
Urban – 3: “Dërven Pazar”:

- Perëndim: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin jugor të 
Kompleksit Urban – 3: “Dërven Pazar”, si pikë e nisjes e kufirit perëndimor të atij Kompleksi 
Urban, dhe lëviz përgjatë pjesës më të madhe të kufirit perëndimor të tërësisë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit”, përkatësisht së pari në drejtim të verilindjes përgjatë 
boshtit të  rrugës “Stevo Patako ” (KP 13383/2) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Stiv 
Naumov” (KP 19407), pastaj kthen në drejtim të veriperëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  
rrugës “Stiv Naumov” deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Hristo Botev" (KP 19403) ku 
kthen në drejtim të verilindjes përgjatë boshtit të  rrugës "Hristo Botev" deri në pikën e prerjes 
me boshtin e rrugës “Pepi Puple” (KP 19401), vazhdon përgjatë boshtit të  asaj rruge deri në 
pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Mara Josifova” (KP 12706/2), aty kthen në drejtim të 
verilindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës "Peco Bozhinovski" (KP 12706/1), prej ku kthen 
dhe lëviz në drejtim të veriperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës “Abdul Kerim-Pasha” me kthesë 
deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Car Samoil” (KP 19400), duke vazhduar nëpër atë 
rrugë në drejtim të veriut përgjatë boshtit të  pjesës jugore të rrugës "Trifun Panovski" (KP 
99999/23) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Ohridska" (KP 99999/33), si pikë e 
prerjes me kufirin verior të Kompleksit Urban - 3 “Dërven Pazar”;
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- Veri: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin perëndimor të 
Kompleksit Urban – 3: “Dërven Pazar”, si pikë e nisjes e kufirit verior të atij Kompleksi Urban, 
dhe lëviz në drejtim të lindjes, së pari përgjatë boshtit të  rrugës "Ohridska" (KP 99999/33) deri 
në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Car Samoil" (KP 19400), kurse pastaj përgjatë boshtit të  
asaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e krahut verior të rrugës “Sterjo Georgiev” (KP 
7933) si pikë e prerjes me kufirin lindor të Kompleksit Urban – 3: “Dërven Pazar” dhe pikë 
përfundimtare e përshkrimit të kufijve të atij Kompleksi Urban në tërësinë monumentale 
“Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit”.

4. Kompleksi Urban “Bulevard” në “Qendrën e Vjetër e Qytetit të Manastirit" i ka kufijtë në 
vijim:

- Verilindje: kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 4, prej pikës së  prerjes së boshteve të 
rrugëve “Dimitar Vllahov” (KP 19292) dhe “Dimitrije Tucoviq” (KP 99999/16), si dhe pikës së 
nisjes në kufirin verilindor të Kompleksit Urban - 4: “Bulevard”, dhe lëviz në drejtim të 
juglindjes nëpër një pjese të vogël të kufirit verior të të mirës , përkatësisht përgjatë boshtit të  
rrugës “Dimitrije Tucoviq”, pjesë të rrugës “Sremska Mitrovica” (KP 2787/1) dhe pjesë të rrugës 
"Shën Naum” (KP 99999/14) deri në pikën e prerjes me kufirin lindor të të mirës  ku kthen në 
drejtim të jugut dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës "Shën Naum”, si pjesë e kufirit lindor të 
tërësisë monumentale “Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit", deri në pikën e prerjes me 
boshtin e rrugës “Ivan Millutinoviq ” (KP 19302) si pikë e prerjes me kufirin juglindor të 
Kompleksit Urban – 4: Bulevard”;

- Juglindje: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 4, nga pika e prerjes me kufirin verilindor të 
Kompleksit Urban – 4: “Bulevard”, si pikë e nisjes e kufirit juglindor në atë Kompleks Urban, 
dhe shtrihet në drejtim të jugperëndimit përgjatë kufirit veriperëndimor të Kompleksit Urban – 1: 
“Çarshia e Vjetër” si kufi i përbashkët, përkatësisht përgjatë boshtit të  rrugës “Ivan Millutinoviq 
” (KP 19302) dhe me kthesë në drejtim të jugut përtej lumit Dragor (KP 19249) përgjatë boshtit 
të urës në perëndim prej Bezistenit dhe më tej në rajonin  KK Manastir 3 deri në pikën e prerjes 
me boshtin e krahut jugore të bulevardit "1 Maj" si pikë e prerjes së kufirit jugperëndimor dhe 
veriperëndimor të Kompleksit Urban - 1: Çarshia e Vjetër " me kufirin verior të Kompleksit 
Urban – 2: “Shirok Sokak” dhe pikë e prerjes me kufirin jugor të Kompleksit Urban - 4: 
Bulevard”;

- Jug: kufiri fillon në rajonin KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin juglindor të 
kompleksit Urban – 4: “Bulevard”, si pikë e nisjes e kufirit jugor në atë Kompleks urban, dhe 
shtrihet së pari në drejtim të jugperëndimit përgjatë një pjese prej kufirit verior të Kompleksit 
Urban – 2: “Shirok Sokak", përkatësisht pjesë e krahut jugore të bulevardit "1 Maj” (KP 19335), 
boshti i rrugës “Petar Petroviq-Njegosh” (KP 7992) dhe boshti i një pjese të rrugës “Car Samoil” 
(KP 19400) deri në pikën e prerjes me kufirin perëndimor të Kompleksit Urban -2: “Shirok 
Sokak”, prej ku vazhdon në drejtim të perëndimit me kufirin verior të Kompleksit Urban - 3: 
“Dërven Pazar”, përkatësisht përgjatë boshtit të  rrugës “Car Samoil” (KP 19400) dhe boshtin e 
rrugës “Ohridska” (KP 99999/33) deri në pikën e prerjes me kufirin perëndimor të tërësisë 
monumentale “Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit" si pikë e prerjes me kufirin perëndimor të 
Kompleksit Urban – 4: Bulevard”;

- Veri: kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 3, nga pika e prerjes me kufirin jugor të 
Kompleksit Urban - 4: "Bulevard", si pikë e nisjes  e kufirit perëndimor të atij Kompleksi Urban, 
dhe lëviz përgjatë pjesës së kufirit perëndimor të tërësisë monumentale "Qendra e Vjetër e 
Qytetit të Manastirit", përkatësisht fillimisht në drejtim të veriut përgjatë boshtit  të pjesës 
veriore të rrugës "Trifun Panovski" (PK 7747) deri në pikën e prerjes me kufirin jugor të krahut 
jugor të bulevardit "1 Maj" (PK 19335) te lidhja me kufirin perëndimor të PK 7746, pastaj në 
drejtim të perëndimit përgjatë kufirit jugor në atë degë të bulevardit "1 Maj" deri në pikën e 
prerjes me boshtin e rrugës "Stiv Naumov" (PK 6287) ku kthen në drejtim të veriut dhe vazhdon 
në rajonin e KK Manastir 4, përmes lumit Dragor (PK 19249) përgjatë boshtit  të "Crn Most" 
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dhe më tutje në drejtim të veriut përmes pjesës së rrugës "Dragorska" (PK 99999/21) deri në 
pikën e prerjes me boshtet e krahut verior dhe juglindor të asaj rruge si pikë e prerjes me kufirin 
verior të tërësisë monumentale  "Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit" dhe kufirin verior të 
Kompleksit Urban - 4: "Bulevard"; 

- Veri: kufiri fillon në rajonin e KK Manastir 4, nga pika e prerjes me kufirin verior të 
Kompleksit Urban - 4: "Bulevard", si pikë e nisjes  e kufirit verior të atij Kompleksi Urban, dhe 
lëviz përgjatë kufirit verior të tërësisë monumentale  "Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit", 
përkatësisht së pari nëpër krahun juglindor të rrugës "Dragorska" (PK 99999/21), e pastaj në 
drejtim të verilindjes nëpër boshtin e rrugës "7 Brigada (PK 99999/22) deri në pikën e prerjes me 
Boshtin e rrugës "Mirçe Acev" (PK 99999/23) ku kthen në drejtim të veriut përgjatë boshtit  të 
asaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Borka Talev" (PK 99999/24), duke 
vazhduar përgjatë  boshtit të  asaj rruge në drejtim të verilindjes edhe më tutje përgjatë boshtit  të 
rrugës "Dimitar Vllahov" (PK 19292) deri në pikën e prerjes me rrugën "Dimitrije Tucoviq" (PK  
99999/16) si pikë e prerjes me kufirin verilindor të Kompleksit urban - 4:  "Bulevard" dhe pika 
përfundimtare e përshkrimit të kufijve të atij Kompleksi Urban në tërësinë monumentale 
"Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit". 

(2) Komplekset Urbane, secili prej tyre në kuadër të kufijve të tyre, sipas komunave 
kadastrale të cilave u përkasin, i përfshijnë në tërësi ose pjesërisht parcelat kadastrale të 
poshtëshënuara (PK): 

1. Kompleksi Urban "Çarshia e Vjetër":  KK Manastir 4 – PK 1 (rruga, pjesa), 8149 (rruga, 
pjesa), 8172 (rruga, pjesa), 8190, 8191, 8192/1 (rruga - krahu, pjesa), 8193, 8194, 8195, 8196, 
8197, 8198, 8199, 8200, 8201, 8202, 8203, 8204, 8205, 8206, 8207, 8208, 8209, 8210, 8211, 
8212, 8213, 8214/1, 8214/2, 8215, 8216, 8217, 8218, 8219 (rruga, pjesa), 8220, 8221, 8222, 
8223, 8224, 8225, 8226, 8227 (rruga), 8228, 8229, 8230, 8231, 8232, 8233, 8234, 8235, 8236, 
8237, 8238, 8239, 8240, 8241 (rruga), 8242, 8243, 8244, 8245, 8246, 8247, 8248, 8249, 8250, 
8251, 8252, 8253, 8254, 8255, 8256, 8257, 8258, 8259, 8260, 8261, 8262, 8263, 8264, 8265, 
8266, 8267, 8268/1, 8268/2, 8269, 8270, 8271, 8272, 8273, 8274, 8275, 8276 (rruga), 8277, 
8278, 8279, 8280, 8281, 8282, 8283, 8284, 8285, 8286 (rruga), 8287, 8288, 8289, 8290, 8291, 
8292, 8293/1, 8293/2, 8294, 8295, 8296, 8297, 8299, 8300 (rruga), 8301, 8302, 8303, 8304, 
8305, 8306, 8307, 8308, 8309, 8310, 8311, 8312, 8313 (rruga), 8314, 8315, 8316, 8317, 8318, 
8319, 8320, 8321, 8322, 8323 (rruga), 8324, 8325, 8326, 8327, 8328, 8329, 8330, 8331, 8332, 
8333, 8334, 8335/1, 8335/2, 8336, 8337, 8338, 8339, 8340, 8341, 8342, 8343, 8344, 8356, 8357, 
8358, 8359, 8360, 8361, 8362, 8363, 8364, 8365, 8366, 8367, 8368, 8369, 8370, 8371, 8372 
(rruga, pjesa), 8373/1, 8373/2, 8374, 8375, 8376, 8377/1, 8377/2, 8377/3, 8377/4, 8377/5, 
8377/6, 8377/7, 8377/8, 8378 (rruga + tnn), 8379, 8380, 8381, 8382 (rruga), 8383, 8384, 8385/2, 
8385/3, 8385/4, 8385/5, 8385/6, 8386, 8388, 8389, 8390, 8391, 8392, 8393, 8394, 8395, 8396, 
8397, 8398/1, 8398/2, 8399, 0, 8401/1, 8401/2, 8401/3, 8401/4, 8401/5, 8401/6, 8401/7, 8401/8, 
0, 8402, 8403/1, 8403/2, 8404/1, 8404/2, 8404/3, 8405 (rruga), 8406, 8407, 8408, 8409, 8410, 
8411, 8412, 8413, 8414, 8415 (rruga), 8416, 8417, 8418, 8419, 8420, 8421, 8422, 8423, 8424, 
8425, 8426, 8427, 8428, 8429, 8430, 8431, 8432, 8433, 8434 (rruga), 8435, 8436, 8437, 8438/1, 
8438/2 (rruga), 8439, 8440, 8441, 8442, 8443, 8444, 8445, 8446, 8447, 8448, 8449 (rruga), 8450 
(rruga), 8451, 8452, 8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 8458 (rruga), 8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 
8464, 8465, 8466, 8467, 8468, 8469, 8470, 8471, 8472, 8473, 8474, 8475, 8476, 8477, 8478, 
8479, 8480, 8481, 8482, 8483, 8484, 8485, 8486, 8487, 8488 (rruga), 8489, 8490/1, 8490/2, 
8493, 8494, 8495, 8496, 8497, 8498, 8499, 8500, 8501, 8502, 8503, 8504, 8505, 8506, 8507 
(rruga), 8508, 8509, 8510, 8511, 8512, 8513, 8514, 8515/1, 8515/2, 8516/1, 8516/2, 8516/3, 
8517, 8518, 8519, 8520, 8521, 8522, 8523, 8524 (rruga), 8525, 8526, 8527, 8528, 8529, 8530, 
8531, 8532, 8533, 8534, 8535, 8536, 8537, 8538, 8539, 8540, 8541, 8542, 8543 (rruga), 8544, 
8545, 8546, 8547, 8548, 8549 (rruga), 8550, 8551, 8552, 8553, 8554, 8555, 8556, 8557, 8558, 
8559, 8560, 8561, 8562, 8563/1, 8564, 8565, 8566, 8567, 8568, 8569, 8570, 8571, 8572, 8573, 
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8574, 8575, 8576, 8577, 8578, 8579, 8580, 8581, 8582, 8583, 8584, 8585, 8586, 8587, 8590, 
8591, 8592, 8593/1, 8593/2, 8593/3, 8593/4, 8594, 8595, 8596, 8597, 8598, 8599, 8600, 8601, 
8602, 8603, 8604/1, 8605, 8606, 8607, 8608, 8609, 8610, 8611/1, 8611/2, 8612, 8613, 8614, 
8615, 8616, 8617, 8618, 8619, 8620, 8621, 8622, 8623, 8624, 8625, 8626, 8627, 8628, 8629 
(rruga, krahu, pjesa), 8644, 8645/1, 8645/2, 8646, 8647, 8648, 8649, 8650, 8651, 8652, 8653, 
8654, 8655, 8656, 8657, 8658, 8659, 8660, 8661, 8662, 8663, 8664, 8665, 8666, 8667, 8668, 
8669, 8670, 8671, 8672, 8673, 8674, 8675, 8676, 8677, 8678, 8679/1, 8679/2, 8680, 8681, 8682, 
8683, 8684, 8685, 8686, 8687, 8688, 8689, 8690, 8691, 8692, 8693, 8694, 8695, 8696, 8697, 
8698, 8699, 8700, 8701, 8702, 8703, 8704, 8705, 8706, 8707/1, 8707/3, 8708, 8709, 8710, 8711, 
8712, 8713, 8714, 8715 (rruga), 8716/1, 8716/2, 0, 8717, 8718/1, 8718/2, 8719, 8720/1, 8720/2, 
8721, 8722/2, 8723, 8724, 8725, 8726, 8727, 8728, 8729, 8730, 8731/1, 8731/2, 8732, 8733, 
8734, 8735, 8736, 8737, 8738, 8739, 8740, 8741 (rruga), 8742/1, 8742/2, 8743, 8744, 8746, 
8747, 8749, 8750, 8751, 8752, 8753, 8754, 8755, 8756, 8757, 8758, 8759, 8760, 8761, 8762, 
8763, 8764, 8765, 8766, 8767, 8768, 8769, 8770, 8771, 8772, 8773, 8774, 8775, 8776, 8777, 
8778, 8779, 8780, 8781, 8782, 8783, 8784, 8785 (rruga), 8786, 8787, 8788, 8789, 8790, 8791, 
8792, 8793, 8794, 8795, 8796, 8797, 8798, 8799, 8800, 8801, 8802, 8803, 8804, 8805, 8806, 
8807, 8808, 8809, 8810, 8811, 8812 (rruga), 8813, 8814, 8815, 8816, 8817, 8818, 8819, 8820, 
8821, 8822, 8823, 8824, 19242 (lumi, pjesa), 19302 (rruga, pjesa), 19358 (rruga, pjesa), 99999/7 
(rruga, pjesa), 99999/8 (rruga), 99999/9 (rruga), 99999/10 (rruga), 99999/11 (rruga), 99999/12 
(rruga), 99999/13 (rruga) dhe 99999/26 (rruga, pjesa); KK Manastir 3 – PK 8825, 8826, 8827, 
8828, 8829, 8830 (rruga), 8831, 8832, 8833, 8834, 8835, 8836, 8837, 8838, 8839, 8840, 8841, 
8842 (rruga, pjesa), 8881, 8882, 8883, 8884, 8885, 8886, 8887, 8888, 8889, 8890, 8891, 8892 
(rruga), 8893, 8894, 8895, 8896, 8897, 8898, 8899, 8900, 8901, 8902, 8903, 8904 (rruga), 8905, 
8906, 8907, 8908, 8909, 8910, 8911, 8912, 8913, 8914, 8915, 8916, 8917, 8918, 8919, 8920, 
8921, 8922, 8923, 8924, 8925, 8926, 8927 (rruga), 8928, 8929, 8930, 8931, 8932, 8933, 8934, 
8935/1, 8935/2, 8935/3, 8936/1, 8936/2, 8937/1, 8937/2, 8938, 8939, 8940, 8941, 8942 (rruga), 
8943, 8944, 8945, 8946, 8947, 8948, 8949, 8950, 8951, 8952, 8953, 8954, 8955, 8956, 8957, 
8958, 8959, 8960/1, 8960/2, 8961, 8962, 8963, 8964, 8965,  8966, 8967, 8968, 8969 (rruga), 
8970 (rruga), 8971 (parking), 9059 (rruga, pjesa), 9060, 9061, 9062, 9063, 9064, 9065, 9066, 
9067, 9068, 9069, 9070, 9071, 9072, 9073, 9074, 9075, 9076, 9077, 9078, 9079, 9080, 9081, 
9082, 9083, 9084, 9085, 9086, 9087, 9088, 9089, 9090, 9091, 9092, 9093, 9094, 9095, 9096, 
9097, 9098, 9099, 9100, 9101, 9102, 9103/1, 9103/2, 9104, 9105, 9106, 9107 (rruga), 9108, 
9109, 9110, 9111, 9112, 9113, 9114, 9115, 9116, 9117, 9118, 9119, 9120, 9121, 9122, 9123, 
9124, 9125, 9126, 9127, 9128, 9129, 9130, 9131, 9132, 9133, 9134, 9135, 9136, 9137, 9138, 
9139, 9140, 11452 (rruga, pjesa), 19335 (rruga, pjesa) dhe 19378 (rruga, pjesa), përkatësisht në 
rajonin e KU -1: "Çarshia e Vjetër" ka gjithsej 864 parcela ose pjesë të tyre (664 në KK Manastir 
4 dhe 200 në KK Manastir 3), nga të cilat 55 (42 në KK Manastir 4 dhe 13 në KK Manastir 3), 
duke përfshirë edhe pjesët e rrugëve kufitare dhe hapësirat tjera të hapura publike. 

2. Kompleksi Urban "Shirok Sokak":  KK Manastir 3 - PK 7933 (rruga, pjesa), 7934, 7935, 
7936, 7937, 7938, 7939, 7940, 7941, 7942/1, 7942/2, 7943, 7945, 7946, 7947, 7948, 7949, 7950, 
7951, 7952, 7953, 7954/1, 7954/2, (rruga), 7955, 7956, 7957, 7958, 7959, 7960, 7961, 7962, 
7963, 7964, 7965, 7966, 7967, 7968, 7969, 7970, 7971, 7972, 7973, 7974, 7975, 7976, 7977, 
7978, 7979, 7980, 7981, 7982, 7983, 7984, 7985, 7986, 7987, 7988, 7989, 7990, 7991, 7992 
(rruga, pjesa), 8972, 8973, 8974 (rruga), 8975, 8976, 8977, 8978 (gjelbërim), 8979 (gjelbërim) 
8980, 8981, 8982, 8983 (rruga), 8984, 8986, 8987/1, 8987/2, 8988, 8989, 8990 (rruga), 8991, 
8992, 8993, 8994, 8995, 8996, 8997, 8998, 8999 (rruga), 9000, 9001, 9002, 9003, 9004, 9005, 
9006, 9007 (rruga), 9008, 9009, 9010, 9011, 9012, 9013, 9014, 9015, 9016, 9017, 9018, 9019, 
9020, 9021, 9022, 9023, 9024, 9025, 9026, 9027, 9028, 9029, 9030, 9031, 9032, 9033, 9034, 
9035, 9036 (rruga), 9037, 9038, 9039, 9040, 9041, 9042, 9043, 9044, 9045, 9046, 9047, 9048, 
9049, 9050, 9051, 9052, 9053, 9054, 9055, 9056, 9057, 9058, 9059 (rruga, pjesa), 11452 (rruga, 
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pjesa), 11453, 11454, 11455, 11456, 11457, 11458, 11459/1, 11459/2, 11460, 11461, 11462, 
11463, 11464, 11465, 11466, 11467, 11468, 11469/1, 11469/2, 11470, 11471, 11472, 11473, 
11474, 11475, 11476, 11477, 11478, 11479, 11480, 11481, 11482, 11483, 11484, 11485, 11486, 
11487, 11488, 11489, 11490, 11491, 11492, 11493, 11494, 11495, 11496, 11497, 11498 (rruga), 
11499, 11500, 11501, 11502, 11503, 11504, 11505, 11506, 11507, 11508, 11509, 11510, 11511, 
11512, 11513, 11514, 11515, 11516, 11517, 11518, 11519, 11520, 11521, 11522, 11523, 11524, 
11525, 11526, 11527, 11528, 11529, 11530, 11531, 11532, 11533, 11534, 11535, 11536, 11537, 
11538, 11539, 11540, 11541, 11542, 11543, 11544, 11545, 11546, 11547, 11548/1, 11548/2, 
11549, 11550, 11551, 11552, 11553, 11554, 11555, 11556, 11557, 11558, 11559, 11560, 11561, 
11562 (tnp), 11563/1, 11563/2 (rruga), 11721, 11722, 11723, 11724, 11725, 11726, 11727, 
11728, 11729, 11730, 11731, 11732, 11733, 11734, 11735, 11736, 11738, 11739, 11740, 11741, 
11742, 11743, 11744, 11745, 11746, 11747, 11748, 11749, 11750, 11751, 11752, 11753, 11754, 
11755, 11756, 11757, 11758, 11759, 11760, 11761, 11762, 11763, 11764, 11765 (rruga), 11766, 
11767, 11768, 11769, 11770, 11771, 11772, 11773, 11774, 11775, 11776, 11777, 11778, 11779, 
11780, 11781, 11782, 11783, 11784, 11785, 11786, 11787, 11788, 11789, 11790, 11791, 11792, 
11793, 11794, 11795, 11796, 11797, 11798, 11799, 11800, 11801, 11802, 11803, 11804, 11805, 
11806, 11807, 11808, 11809 (rruga), 11810 (tnp), 11811, 11812, 11813, 11814, 11815, 11816, 
11817, 11818, 11819, 11820, 11821, 11822, 11823/1, 11823/2, 11824, 11825, 11826, 11827, 
11828, 11829, 11830, 11831, 11832, 11833, 11834, 11835, 11836, 11837, 11838, 11839, 11840, 
11841, 11842, 11843, 11844, 11845, 11846, 11847, 11848, 11849, 11850, 11851, 11852, 
11853/1, 11853/2, 11854/1, 11854/2, 11855, 11856, 11857, 11858, 11859, 11860/1, 11860/2, 
11861 (rruga, krahu), 11862, 11863, 11864, 11865, 11866, 11867, 11868/1, 11868/2, 11869, 
11870, 11871, 11872, 11873, 11874, 11875, 11876, 11877, 11878, 11879, 11880, 11881 (rruga, 
krahu), 11882/1, 11882/2, 11883, 11884, 11885, 11886/1, 11886/2, 11887, 11888, 11889, 11890, 
11891, 11892, 11893, 11894, 11895, 11896, 11897, 11898, 11899, 11900, 11901, 11902, 11903, 
11904, 11905/1, 11905/2, 11906, 11907, 11908, 11909, 11910, 11911, 11912, 11913, 11914, 
11915, 11916, 11917, 11918, 11919, 11920, 11921, 11922, 11923, 11924, 11925, 11926, 11927, 
11928, 11929, 11930 (rruga), 11931, 11932, 11933, 11934, 11935, 11936, 11937, 11938, 11939, 
11940, 11941, 11942, 11943, 11944, 11945, 11946, 11947, 11948, 11949, 11950, 11951, 11952, 
11953, 11954, 11955, 11956 (rruga), 11957, 11958, 11959, 11960, 11961, 11962, 11963, 11964, 
11965, 11966, 11967, 11968, 11969,  11970 (rruga), 11971, 11972, 11973, 11974, 11975, 
11976, 11977, 11978, 11979, 11980 (rruga), 11981, 11982, 11983, 11984, 11985, 11986, 11987, 
11988, 11989, 11990, 11991, 11992, 12135 (rruga, pjesa), 12150 (rruga, pjesa), 12151, 12152, 
12153, 12154, 12155, 12156, 12157, 12158, 12159, 12160, 12161, 12163, 12164, 12165, 12166, 
12167, 12168 (rruga, krahu), 12169, 12170, 12171, 12172, 12173, 12174, 12175, 12176, 12177, 
12178, 12179, 12180, 12181, 12182, 12183 (rruga), 12184, 12185, 12186, 12187, 12188, 12189, 
12190, 12191, 12192, 12193, 12194, 12195, 12196, 12197, 12198, 12199, 12200, 12201, 12202, 
12203, 12204, 12205, 12206, 12207, 12208, 12209, 12210, 12211, 12212, 12213, 12214, 12215, 
12216, 12217, 12218, 12219 (rruga), 12220, 1221, 12222, 12223, 12224, 12225, 12226, 12227, 
12228, 12229, 12230, 12231, 12232, 12233, 12234, 12235, 12236, 12238, 12239, 12240, 12241, 
12242, 12243, 12244, 12245, 12246, 12248, 12249, 12250, 12251, 12252, 12253, 12254 (rruga), 
12255, 12256, 12257, 12258, 12259, 12260, 12261, 12262, 12263, 12264, 12265, 12266, 12267, 
12268, 12269, 12270, 12271, 12272, 12273, 12274, 12275/1, 12275/2, 12276, 12277, 12278, 
12279, 12280 (rruga, krahu), 12281, 12282, 12283, 12284, 12285, 12286, 12287, 12288, 12289, 
12290, 12291, 12292, 12293, 12294, 12295, 12296, 12297, 12298, 12299 (rruga, krahu), 12300, 
12301, 12302, 12303, 12304, 12305, 12306, 12307, 12309, 12310, 12311, 12312, 12313, 12314, 
12315, 12316, 12317, 12318, 12319, 12320, 12321, 12322, 12323, 12324, 12325, 12326, 12327, 
12328, 12329, 12330, 12331, 12332, 12333, 12334, 12335, 12336, 12337, 12338, 12339,  12345 
(rruga, pjesa), 12346, 12347, 12348, 12349, 12350, 12351, 12352, 12353, 12354, 12355, 12356, 
12357, 12358, 12359, 12360, 12361, 12362, 12363, 12364, 12265, 12366, 12367, 12368, 12369, 
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12370, 12371, 12372, 12373/1, 12373/2, 12374, 12375 (rruga, krahu), 12376, 12377, 12378, 
12379, 12380, 12381, 12382, 12383, 12384, 12385, 12386, 12387, 12388, 12389, 12390, 12391, 
12392, 12393, 12394, 12395, 12396, 12397, 12398, 12399, 12400, 12401, 12402, 12403, 12404, 
12405, 12406, 12407, 12408, 12421/1 (sheshi), 12421/2, 12422, 12423, 12424, 12425, 12426, 
12427, 12428, 12429, 12430, 12431, 12432, 12433, 12434, 12435, 12436, 12437, 12438, 12439, 
12440/1, 12440/2 (rruga), 16656 (rruga, krahu, pjesa), 16657, 16658, 16659, 16660, 16661, 
16662, 16663, 16664, 16665, 16666, 16667, 16668, 16669, 16670, 16671, 16672, 16673, 16674, 
16675, 16676, 16677, 16678, 16679, 16680, 16681, 16682/1, 16682/2, 16683, 16684, 16685, 
16686, 16687, 16688, 16689, 16690, 16691, 16698 (pjesa), 16699, 16700 (rruga), 16701 park), 
16702 (park), 16703 (rruga, pjesë), 19335 (rruga, pjesa), 19337 (rruga, pjesa), 19384 (rruga, 
pjesa), 19393 (rruga, pjesa), 19395 (rruga, pjesa), 19398 (rruga, pjesa), 19400 (rruga, pjesa), 
99999/5 (rruga), 99999/6 (rruga, pjesa), 99999/7 (rruga, pjesa), 99999/24 (rruga), 99999/25 
(rruga, pjesa), 99999/26 (rruga), 999999/30 (rruga, pjesa), 99999/35 (rruga) dhe KK Manastir 1-
2: PK 19424/1 (rruga, pjesa), përkatësisht në rajonin e KU - 2: "Shirok Sokak" ka gjithsej 877 
parcela ose pjesë të tyre, nga të cilat 50 rrugë, përfshirë edhe pjesët e rrugëve kufitare dhe 
hapësirat tjera të hapura publike. 

3. Kompleksi Urban "Dërven Pazar":  KK Manastir 3 – PK 7797, 7798, 7799, 7800, 7801, 
7802, 7803, 7804, 7805, 7806, 7807 (rruga, krahu), 7808, 7809, 7810, 7811, 7812, 7813/1, 
7813/2, 7814, 7815, 7816, 7817, 7818, 7819, 7820, 7821, 7822, 7823, 7824, 7825, 7826, 7827, 
7828, 7829, 7830, 7831, 7832, 7833, 7834, 7835, 7836 (rruga), 7838, 7839, 7840, 7841, 7842, 
7843/1, 7843/2, 7844, 7845, 7846, 7847, 7848, 7849, 7850, 7851, 7852, 7853, 7854, 7855, 
7856/1, 7856/2, 7857, 7858, 7859, 7860, 7861, 7862, 7863 (rruga), 7864, 7865, 7866, 7867, 
7868, 7869, 7870, 7871, 7872, 7873, 7874, 7875, 7876, 7877, 7878, 7879, 7880, 7881, 7882 
(rruga, krahu), 7883, 7884, 7886, 7887, 7888 (rrugica, rruga), 7889, 7890, 7891, 7892, 7893, 
7894, 7895, 7896, 7897, 7898, 7899, 7901 (rruga, krahu), 7902, 7903, 7904, 7905, 7906, 7908, 
7909, 7910, 7911, 7912, 7913, 7914, 7915, 7916, 7917, 7918, 7919, 7920, 7921, 7922, 7923, 
7924, 7925, 7926, 7927, 7928, 7929, 7930, 7931, 7932, 7933 (rruga, pjesa), 12409, 12410, 
12411, 12412, 12413, 12414, 12415, 12416, 12417, 12418, 12419, 12420, 12441, 12442, 12443, 
12444, 12445, 12446, 12447, 12448, 12449, 12450, 12451, 12452, 12453, 12454, 12455, 12456, 
12457, 12458, 12459 (rruga), 12460, 12461, 12462, 12463, 12464, 12465 (rruga, krahu), 12466, 
12467, 12468, 12469, 12470, 12471, 12472, 12473, 12474, 12475, 12476, 12477/1, 12477/2, 
12478, 12479/1, 12479/2, 12480, 12481, 12482, 12483, 12484, 12485, 12486, 12487, 12488, 
12489, 12490, 12491, 12492, 12493, 12494, 12495, 12496, 12497, 12498, 12499/1, 12499/2, 
12500 (rruga, krahu), 12501, 12502, 12503, 12504/1 (rruga, krahu), 12504/2 (rruga, krahu), 
12505, 12506, 12507, 12508, 12509, 12510, 12511, 12512, 12513, 12514, 12515, 12516, 12517, 
12518, 12519, 12520, 12521, 12522, 12523, 12524, 12525/2, 12526, 12527, 12528, 12529, 
12530, 12531/1, 12531/2 (rruga), 12532, 12533, 12534, 12535, 12536, 12537, 12538, 12539, 
12540, 12541, 12542, 12543, 12544, 12545/1, 12545/2, 12546, 12547, 12548, 12549, 12550, 
12551, 12552, 12553, 12554, 12555, 12556, 12557, 12558 (rruga, krahu), 12559, 12560, 12561, 
12562, 12563, 12564, 12565, 12566, 12567, 12568, 12569, 12570, 12571, 12572 (rruga), 12573, 
12574, 12575, 12576, 12577, 12578 (rruga, krahu), 12579, 12580, 12581, 12582, 12583, 12584, 
12585, 12586 (rruga, krahu), 12587, 12588, 12589, 12590, 12591, 12592, 12593, 12594, 12595, 
12596, 12597, 12598, 12599, 12600, 12601, 12602, 12603, 12604, 12605, 12606, 12607, 12608, 
12609, 12610, 12611, 12612, 12613 (rruga, krahu), 12614 (rruga, krahu), 12615, 12616, 12617, 
12618, 12619, 12620, 12621, 12622, 12623, 12624, 12625, 12626, 12627, 12628, 12629, 12630, 
12631, 12632, 12633, 12634, 12635, 12636, 12637, 12638, 12539, 12640, 12641 (rruga, krahu), 
12642, 12643, 12644, 12645, 12646, 12647, 12648, 12649, 12650, 12651/1, 12651/2, 12652, 
12653, 12654/1, 12654/2, 12655, 12656, 12657, 12658, 12659, 12660, 12661, 12662, 12663, 
12664, 12665, 12666/1, 12666/2 (rruga), 12667, 12668, 12669, 12670, 12671, 12672, 12673, 
12674, 12675, 12676, 12677, 12678, 12679 (rruga, krahu), 12680, 12681, 12682, 12683, 12684, 
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12685, 12686, 12687, 12688, 12689, 12690, 12691, 12692, 12693, 12694, 12695, 12696, 12697, 
12698, 12699, 12700, 12701, 12702, 12703, 12704 (park), 12705, 12706/1 (rruga, pjesa), 
12706/2 (rruga, pjesa), 12732, 12733 (rruga, pjesa), 12734/1 (park), 12734/2, 12735, 12736, 
12737, 12738, 12739, 12740, 12741, 12742, 12743, 12744, 12745, 12746, 12747/1, 12747/2 
(rruga, krahu), 12748, 12749, 12750, 12751, 12752, 12753, 12754, 12755, 12756, 12757, 12758, 
12759, 12760, 12761, 12762, 12763, 12764, 12765 (rruga, krahu), 12766, 12767, 12768, 12769, 
12770 (rruga, krahu), 12771, 12773, 12774, 12775, 12776, 12777, 12778, 12779, 12780, 12781, 
12782, 12783, 12784, 12785, 12786 rruga, krahu), 12787, 12788, 12789, 12790, 12791, 12792, 
12793, 12794, 12795, 12796, 12797, 12798, 12799, 12800, 12801, 12802, 12803, 12804, 12805, 
12806, 12807, 12808, 12809, 12810, 12811, 12812, 12813, 12814, 12815, 12816, 12817, 12818, 
12819, 12820, 12821, 12822/1, 12822/2, 12823, 12824, 12825, 12826, 12827, 12828, 12829, 
12830, 12831, 12832, 12833, 12834, 12835, 12836, 12837, 12838, 12839, 12840, 12841, 12842, 
12843, 12844, 12845, 12846 (rruga), 12847, 12849, 12850, 12851, 12852, 12853, 12854, 12855, 
12856, 12857, 12858, 12859, 12860, 12861 (rruga, krahu), 12862, 12863, 12864/1, 12864/2, 
12865, 12866, 12867, 12868, 12869, 12870, 12871, 12872/1, 12872/2, 12873, 12874, 12875, 
12876, 12877 (rruga, krahu), 12878, 12879, 12880, 12881, 12882 (rruga, krahu), 12883, 12884, 
12885, 12886, 12887, 12888, 12889/1, 12889/2, 12890, 12891, 12892/1, 12892/2, 12893, 12894, 
12895, 12896, 12897, 12898, 12899, 12900, 12901, 12902, 12903, 12904, 12905, 12906, 12907, 
12908, 12909/1, 12909/2, 12910, 12911, 12912, 12913, 12914, 12915, 12916, 12917, 12918, 
12919, 12920, 12921, 12922, 12923, 12924, 12925, 12926, 12927, 12928/1, 12928/2, 12929, 
12930, 12931, 12932, 12933, 12934, 12935, 12936, 12937, 12938, 12939/1, 12939/2, 12940, 
12941, 12942/1, 12942/2, 12943, 12944, 12945, 12946, 12947, 12948, 12949, 12950, 12951, 
12952, 12953, 12954, 12955, 12956, 12957, 12958, 12959, 12960, 12961, 12962 (rruga, krahu), 
12963, 12964, 12965, 12966, 12967, 12968, 12969, 12970, 12971, 12972, 12973, 12974, 12975, 
12976, 12977, 12978, 12979, 12980, 12981, 12982, 12983, 12984, 12985, 12986, 12987, 12988, 
12989, 12990, 12991, 12992, 12993, 12994, 12995, 12996, 12997/1, 12997/2, 12998 (rruga, 
krahu), 12999/1, 12999/2, 13000, 13001, 13002, 13003, 13004, 13005, 13006, 13007, 13008, 
13009, 13010, 13011, 13012 (rruga, krahu), 13013, 13014, 13015, 13016, 13017, 13018, 13019, 
13020 (rruga, krahu), 13021, 13022, 13023, 13024, 13025, 13026, 13027, 13028, 13029, 13030, 
13031, 13032, 13033, 13034 (rruga, krahu), 13035, 13036, 13037, 13038, 13039, 13040, 13041, 
13042, 13043, 13044, 13045, 13046, 13047, 13048, 13049, 13050, 13051, 13052, 13053, 13054 
(rruga, krahu), 13055, 13056, 13057, 13058, 13059, 13060, 13061, 13062, 13063, 13064, 13065, 
13066, 13067, 13068, 13069/1, 13069/2, 13070, 13071, 13072, 13073 (rruga, krahu), 13074, 
13075, 13076/1, 13076/2, 13077, 13078, 13079, 13080, 13081, 13082 (rruga, krahu), 13083, 
13084, 13085, 13086, 13087, 13088, 13089, 13090, 13091, 13092, 13093, 13094, 13320, 13321, 
13322, 13323, 13324, 13325, 13326, 13327, 13328, 13329, 13330, 13331, 13332, 13333, 13334, 
13335, 13336, 13337, 13338, 13339, 13340, 13341, 13342, 13343, 13345, 13346/1, 13346/2, 
13347, 13348/1, 13348/2, 13349, 13350, 13351, 13352, 13353, 13354, 13371 (rruga, krahu, 
pjesa), 13372, 13373, 13374, 13375, 13376, 13377, 13378, 13379, 13380, 13381, 13382, 
13383/1, 13383/2 (rruga, krahu, pjesa), 19337 (rruga, krahu), 19384 (rruga, pjesa), 19393 (rruga, 
pjesa), 19395 (rruga, pjesa), 19398 (rruga, pjesa), 19400 (rruga, pjesa), 19401 (rruga, pjesa), 
19402 (rruga), 19403 (rruga, pjesa), 19404 (rruga), 19405 (rruga), 19406 (rruga), 19407 (rruga), 
99999/23 (rruga, pjesa), 99999/25 (rruga, pjesa) dhe 99999/33 (rruga, pjesa), përkatësisht në 
rajonin e KU - 3: "Dërven Pazar" ka gjithsej 867 parcela ose pjesë të tyre, nga të cilat 59 rrugë, 
përfshirë edhe pjesët e rrugëve kufitare dhe hapësirat tjera të hapura publike. 

4. Kompleksi Urban "Bulevard":  KK Manastir 4 – PK 2787/1 (rruga, pjesa), 2990, 2991, 
2992, 2993, 2994, 2995, 2996, 2997, 2998, 2999, 3000, 3001, 3002, 3003 (rruga, krahu), 3004, 
3005, 3007, 3008, 3009, 3010, 3011, 3012, 3013 (rruga), 3014, 3015, 3016, 3017/1, 3017/2, 
3017/3, 3017/4, 3017/5, 3018, 3019, 3020, 3021, 3022, 3023, 3024, 3025, 3026, 3027, 3028/1, 
3028/2, 3029, 3030, 3031, 3032, 3033, 3034, 3035, 3036, 3037, 3038/1, 3038/2, 3039/1, 3039/2, 
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3040, 3041, 7067, 7068, 7069, 7070, 7071, 7072, 7073, 7074, 7075, 7076, 7077, 7078/3, 7272, 
7273/1, 7273/2, 7273/3, 7274, 7275, 7276 (rruga, krahu), 7277, 7278, 7279, 7280, 7281, 7282, 
7283, 7284, 7285, 7286, 7287, 7288, 7289, 7290, 7291, 7292, 7293/1, 7293/2, 7294/1 (rruga, 
krahu), 7294/2 (rruga, krahu), 7295, 7296, 7297, 7298, 7299, 7300, 7301 (rruga, krahu), 7302, 
7303, 7304, 7305, 7306/1, 7306/2, 7307/1, 0, 7308, 7309/1, 7309/2, 7309/3, 7310/1, 7311, 7312, 
7313, 7314, 7315, 7316, 7317, 7318, 7319/1, 7319/2, 7320, 7321, 7322, 7323, 7324, 7325, 
7326/1, 7326/2, 7326/3, 7326/4, 7326/5 (rruga, krahu), 7327, 7328, 7329, 7330, 7331, 7332, 
7333, 7334, 7335, 7336, 7337, 7338/1, 7338/2, 7339, 7340, 7341, 7342, 7343, 7344, 7345 
(rruga), 7346, 7347, 7348/1, 7348/2, 7348/3, 7349, 7350, 7351, 7352, 7353, 7354, 7355, 7356, 
7357, 7358, 7359, 7360, 7361/1, 7361/2, 7362, 7363, 7364, 7365, 7366, 7367, 7368, 7369, 7370, 
7371, 7372, 7373, 7374, 7375, 7376 (rruga), 7377, 7379, 7380, 7381, 7382, 7383/1, 7383/2, 
7383/3, 7384, 7385, 7386/1, 7386/2, 7387, 7388, 7389, 7390, 7391, 7393, 7394, 7395, 7396, 
7397, 7398, 7399 (rruga), 7400, 7401, 7402, 7403 (rruga), 7404, 7405, 7406, 7408, 7409, 7410, 
7411, 7412/1, 7412/2, 7412/3, 7412/4, 7413, 7414, 7415, 7416, 7417/1, 7417/2, 7418, 7419, 
7420, 7421, 7422, 7423, 7424/1, 7424/2, 7425, 7426 (rruga, krahu), 7427, 7428/1, 7428/2, 7556, 
7557, 7558, 7559, 7560 (rruga, krahu), 7561, 7562, 7563, 7564, 7565, 7566, 7567, 7568, 7569, 
7570, 7571, 7572, 7573, 7574, 7575 (rruga, krahu), 7576, 7577, 7578/1, 7578/2, 7578/3, 7579, 
7580, 7581, 7582, 7583, 7584, 7585, 7586/1, 7586/2, 7586/3, 7587/1, 7587/2, 7587/3, 7588, 
7589, 7590, 7591, 7592, 7593, 7594, 7595, 7596 (rruga, krahu), 7597/1, 7597/2, 7598, 7599, 
7600, 7601, 7602, 7603, 7604, 7605, 7606, 7607, 7608, 7609, 7610, 7611, 7612, 7613, 7614, 
7615, 7616, 7699, 7700, 7701, 7702, 7703, 7704, 7705, 7706, 7707, 7708, 7709, 7710, 7711, 
7712, 7713, 7714, 7715, 7716, 7717, 7718, 7719, 7720, 7721, 7723, 7725, 7726, 7727, 7728, 
7729, 7730, 7731, 7732, 7733/1, 7733/2, 7733/3, 7734, 7735 (rruga, krahu), 7736, 7737, 7738, 
7739, 7740, 7741, 8011, 8012/1, 0, 8013, 8014, 8015, 8016, 8017, 8018, 8019, 8020, 8021, 
8022, 8023, 8024, 8025, 8026, 8027, 8028, 8029, 8030, 8031, 8032, 8033, 8034, 8035, 8036 
(rruga), 8037, 8038, 8039, 8040, 8041, 8042, 8043, 8044, 8045, 8046, 8047, 8048, 8049, 8050, 
8051, 8052, 8053, 8054, 8055, 8056, 8057, 8058 (rruga), 8059, 8060, 8061, 8062, 8063, 8064, 
8065, 8066, 8067, 8068, 8069, 8070, 8071, 8072, 8073, 8074, 8075, 8076, 8077, 8078, 8079/1, 
8079/2, 8080, 8081, 8082, 8083, 8084, 8085, 8086, 8087/1, 8087/2, 8088, 8089, 8090, 8091, 
8092, 8093,8094, 8345, 8346, 8347, 8348, 8349/1, 8349/2, 8349/3, 8350 (rruga), 8351 (rruga), 
8352, 8353, 8354, 8355, 19249 (lumi), 12292 (rruga, pjesa), 19302 (rruga, pjesa), 19336 (rruga, 
pjesa), 19343 (rruga, pjesa), 99999/14 (rruga, pjesa), 99999/15 (rruga), 99999/16 (rruga, pjesa), 
99999/21 (rruga, pjesa), 99999/22 (rruga, pjesa), 99999/23 (rruga, pjesa), 99999/24 (rruga, 
pjesa), 99999/25 (rruga, pjesa), 99999/26 (rruga, pjesa); Manastir 3 – PK 7429, 7430, 7431, 
7432, 7433, 7434, 7435 (rruga), 7436, 7437, 7438, 7439, 7440, 7441, 7442, 7443, 7444, 7445, 
7446, 7447, 7448, 7449, 7450, 7451, 7452, 7453/1, 7453/2, 7454, 7455, 7456, 7457, 7458, 7459, 
7460, 7461, 7462, 7463, 7464, 7465, 7466, 7467, 7468, 7469, 7470, 7471, 7472, 7473, 7474 
(Kopsht), 7475, 7476 (rrugica, rruga), 7477, 7478, 7479, 7480, 7481, 7482, 7483, 7484, 7485, 
7486, 7487, 7488, 7489, 7490, 7491, 7492, 7493, 7494, 7495, 7496, 7497, 7498, 7499 (rruga), 
7500, 7501, 7502, 7503, 7504, 7505, 7506, 7507, 7508, 7509, 7510, 7511, 7512, 7513, 7514, 
7515 (rruga, krahu), 7516, 7517, 7518, 7519, 7520, 7521, 7522, 7523, 7524, 7525, 7526, 7527, 
7528 (rruga, krahu), 7529, 7530, 7531, 7532, 7533, 7534, 7535, 7536, 7537, 7538, 7539, 7540, 
7541, 7542, 7543, 7544, 7545, 7546, 7547, 7548, 7549, 7550, 7551, 7552, 7553, 7554 (rruga), 
7555, 7617, 7618, 7619, 7620, 7621, 7622, 7623, 7624, 7625, 7626, 7627 (rruga), 7628, 7629, 
7630, 7631, 7632, 7633, 7634/1, 7634/2, 7635 (rruga), 7636, 7637, 7638, 7639, 7640 (rruga), 
7641, 7642, 7643, 7644, 7645, 7646, 7647, 7648, 7649, 7650, 7651, 7652, 7653, 7654, 7655, 
7656, 7657, 7658, 7659, 7660/1, 7660/2, 7661, 7662, 7663, 7664, 7665, 7666, 7667, 7668, 7669, 
7670, 7671, 7672, 7673, 7674, 7675, 7676, 7677 (rruga, krahu), 7678, 7679, 7680, 7681, 7682, 
7683, 7684, 7685, 7686, 7687, 7688, 7689, 7690, 7691, 8692, 7693, 7694, 7695, 7696, 7697, 
7698, 7699, 7742, 7743, 7744, 7745, 7746 (rruga), 7747 (rruga, pjesa), 7748, 7749, 7750, 7751, 
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7752, 7753, 7754, 7755, 7756, 7757, 7758, 7759, 7760, 7761, 7762, 7763, 7764, 7765, 7766, 
7767 (tpn), 7768, 7992 (rruga, pjesa), 7993 (park), 7994, 7995, 7996, 7997, 7998, 7999, 8000, 
8001, 8002, 8003, 8004 (rruga), 8005, 8006, 8007, 8008, 8009, 8010, 19335 (rruga, pjesa), 
19400 (rruga, pjesa) dhe 99999/23 (rruga, pjesa), përkatësisht në rajonin e KU – 4: "Bulevard" 
ka gjithsej 739 parcela (477 në KK Manastir 4 dhe 262 në KK Manastir 3), nga të cilat 51 rrugë 
(34 në KK Manastir 4 dhe 17 në KK Manastir 3), duke përfshirë edhe pjesët e rrugëve kufitare 
dhe hapësirat tjera të hapura publike. 

Neni 6
(1) Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit ka pesë zona kontaktuese me sipërfaqe të 

përgjithshme prej 105,63 ha dhe me koordinatat,si vijon: 
1. Zona Kontaktuese "Bair" përfshin sipërfaqe të përgjithshme prej 24,00 ha me koordinatat, 

si vijon: 
- Pika më lindore: Х = 41° 02’ 06,49’’ Y = 21° 20’ 23,54’’
- Pika më jugore:  Х = 41° 01’ 56,98’’ Y = 21° 19’ 33,00’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 02’ 04,77’’ Y = 21° 19’ 17,89’’
- Pika më veriore:  Х = 41° 02’ 11,06’’ Y = 21° 20’ 18,30’’ dhe
- Lartësia mbidetare prej 610 deri në 655 metra. 
2. Zona Kontaktuese "Jeni maalle" përfshin sipërfaqe të përgjithshme prej 29,05 ha me 

koordinatat, si vijon: 
- Pika më lindore: Х = 41° 01’ 56,25’’ Y = 21° 20’ 58,79’’
- Pika më jugore: Х = 41° 01’ 45,98’’ Y = 21° 20’ 58,78’’
- Pika me perëndimore: Х = 41° 02’ 02,51’’ Y = 21° 19’ 17,46’’
- Pika më veriore: Х = 41° 02’ 16,33’’ Y = 21° 20’ 55,73’’ dhe 
- Lartësia mbidetare prej 595 deri në 611 metra. 
3. Zona Kontaktuese "Karposh" përfshin sipërfaqe të përgjithshme prej 19,64 ha me 

koordinatat, si vijon: 
- Pika më lindore: Х = 41° 01’ 49,97’’ Y = 21° 20’ 37,45’’ 
- Pika më jugore:  Х = 41° 01’ 29,07’’ Y = 21° 20’ 18,70’’ 
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 45,85’’ Y = 21° 20’ 14,40’’ 
- Pika më veriore: Х = 41° 01’ 52,81’’ Y = 21° 20’ 25,11’’ dhe
- Lartësia mbidetare prej 604 deri në 615 metra. 
4. Zona Kontaktuese "Zandan Kule" përfshin sipërfaqe të përgjithshme prej 20,84 ha me 

koordinatat, si vijon: 
- Pika më lindore:  Х = 41° 01’ 29,87’’ Y = 21° 20’ 07,50’’ 
- Pika më jugore: Х = 41° 01’ 24,50’’ Y = 21° 19’ 58,25’’ 
- Pika me perëndimore: Х = 41° 01’ 53,42’’ Y = 21° 19’ 24,33’’ 
- Pika më veriore: Х = 41° 01’ 54,74’’ Y = 21° 20’ 29,78’’ dhe
- Lartësia mbidetare prej 613 deri në 633 metra. 
5. Zona Kontaktuese "Park" përfshin sipërfaqe të përgjithshme prej 12,10 ha me koordinatat, 

si vijon: 
- Pika më lindore:  Х = 41° 01’ 01,07’’ Y = 21° 20’ 33,26’’ 
- Pika më jugore:  Х = 41° 01’ 00,67’’ Y = 21° 20’ 28,69’’
- Pika më perëndimore: Х = 41° 01’ 23,98’’ Y = 21° 20’ 13,32’’ 
- Pika më veriore:  Х = 41° 01’ 24,91’’ Y = 21° 20’ 21,44’’ 
- Lartësia mbidetare prej 602 deri në 610 metra. 
(2) Zona Kontaktuese "Bair" i ka kufijtë, si vijon: 
- në verilindje kufiri fillon nga pika e prerjes e boshteve të rrugës "Ilindenska" (PK 19292) 

dhe rrugës „Edvard Kardel” (PK 2790), si pikë e nisjes  e kufirit verilindor të Zonës 
Kontaktuese, dhe lëviz në drejtim të juglindjes përgjatë boshtit të rrugës "E. Kardel" (PK 2790) 
deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Ivan Millutinoviq " (PK 19302) si pikë e prerjes me 
kufirin juglindor të zonës kontaktuese; 
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- në juglindje kufiri fillon nga pikë e prerjesi me kufirin verilindor të zonës kontaktuese dhe 
lëviz në drejtim të juglindjes përgjatë  boshtit të  rrugës "Ivan Millutinoviq " (PK19302) deri në 
pikën e prerjes me kufirin lindor të të mirës  te hamami "Deboj", vazhdon më tutje në atë kufi, 
përkatësisht përgjatë  boshtit të  rrugës "Ivan Millutinoviq " deri në pikën e prerjes me  boshtin  e 
rrugës "Shën Naum" (PK 99999/14) si pikë e prerjes me kufirin jugor të zonës kontaktuese; 

- në jug kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin juglindor të zonës kontaktuese dhe lëviz në 
drejtim të verilindjes, nëpër pjesën e kufirit lindor të të mirës, përkatësisht përgjatë  boshtit të  
rrugës "Shën Naum" (PK 99999/14) deri në pikën e prerjes me kufirin verior të të mirës , atje 
kthen drejt në drejtim të pjesës së rrugës "Sremska Mitrovica" (PK 2787/1) dhe pjesa e rrugës 
"Dimitrie Tucoviq" (PK 99999/16) deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Dimitar 
Vllahov" (PK 19292) ku kthen në drejtim të jugperëndimit dhe pastaj vazhdon në akset e rrugës 
"Dimitar Vllahov" (19292) dhe krahu e saj (PK 99999/25), rruga "Borka Talev" (PK 99999/24), 
rruga "Mirçe Acev" (PK 99999/23), rruga "7 Brigada" (PK 99999/22) dhe rruga "Dragorska" 
(PK 99999/21) deri në pikën e prerjes së kufirit verior dhe perëndimor të të mirës  (në pikën e 
prerjes të krahut perëndimor, lindor dhe verior të asaj rruge), atje kthen në drejtim të veriut dhe 
lëviz përgjatë  boshtit të  krahut verior të rrugës "Dragorska" (PK 99999/21) deri në pikën e 
prerjes me  boshtin  e rrugës "Kiril Pejqinoviq (PK 19337), kthen në drejtim të perëndimit dhe 
lëviz përgjatë  boshtit të  asaj rruge deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Deveani" (PK 
19336) si pikë e prerjes me kufirin perëndimor të zonës kontaktuese; 

- në perëndim kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin jugor të zonës kontaktuese dhe lëviz 
në drejtim të verilindjes përgjatë boshtit të rrugës "Deveani" (PK 19336) deri në pikën e prerjes 
me drejtimin e boshtit të qasjes në PK 4643/2 ku kthen në drejtim të veriut dhe lëviz në  boshtin  
e asaj qasje dhe më tutje në drejtim të njëjtë përgjatë  boshtit të  krahut së rrugës "Deveani" (PK  
11336)) deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Jorgo Kostovski" (PK 19321/1) si pikë e 
prerjes me kufirin verior të zonës kontaktuese; 

- në veri kufiri fillon nga pika e prerje me kufirin perëndimor të zonës kontaktuese dhe lëviz 
në drejtim të lindjes përgjatë  boshtit të  rrugës "Jorgo Kostovski" (PK 19321/1) me kthim harkor 
deri në kthesën në jug të PK 4631 ku kthen në drejtim të jugperëndimit dhe vazhdon në kufirin 
juglindor të PK 4632 deri në pikën e prerjes në drejtim të atij kufiri me  boshtin  e rrugës 
"Ilindenska" (PK 19292), atje kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj 
rruge deri në pikën e prerjes me kufirin lindor të zonës kontaktuese të asaj rruge deri në pikën e 
prerjes me kufirin lindor të zonës kontaktuese si pikë përfundimtare e përshkrimit të kufirit të 
zonës kontaktuese"Bair". 

(3) "Zona kontaktuese "Jeni maalle" i ka kufijtë, si vijon: 
- në lindje kufiri fillon nga pika e prerjes e boshteve të rrugës "Gjorgje Petrov" (PK 19360) 

dhe rrugës Zhelezniçka" (PK 19299), si pikë e nisjes  e kufirit lindor të zonës kontaktuese, dhe 
lëviz në mënyrë harkore në drejtim të jugut përgjatë  boshtit të  rrugës "Zhelezniçka" (PK 19299) 
dhe më tutje përmes krahut verior të bulevardit "1 Maj" (PK19358) deri në  boshtin  e shtratit 
lumor, përkatësisht në mesin e urës në lumin Dragor (PK 19249), si pikë e prerjes me kufirin 
jugor të zonës kontaktuese; 

- në jug kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin lindor të zonës kontaktuesedhe lëviz në 
drejtim të verilindjes përgjatë  boshtit të  shtratit lumor të Dragorit (PK 19249) deri në pikën e 
prerjes me kufirin lindor të të mirës  te ura Te Sali  si pikë e prerjes me kufirin jugperëndimor të 
zonës kontaktuese; 

- në jugperëndim kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin jugor të zonës kontaktuese dhe 
lëviz nëpër pjesën e kufirit lindor të të mirës, përkatësisht në fillim në drejtim të veriut përgjatë  
boshtit të  urrës te Sali, përmes krahut verior të bulevardit "1 Maj" (PK 19358) dhe më tutje 
përgjatë  boshtit të  rrugës "Prilepska" (PK 1) deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "15 
maj" (КП 99999/7), e pastaj kthen në drejtim të perëndimit dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj 
rruge deri në pikën e prerjes me  boshtin  e krahut të rrugës "Aleksandar Turunxhev" (PK 8629), 
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atje kthen në drejtim të veriut dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj rruge deri në pikën e prerjes me  
boshtin  e rrugës "Zhikica Jovanoviq - Shpanac" (PK 8372), në fillim kthen në drejtim të 
perëndimit dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj rruge deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës 
"Sremska" (PK 8172) ku kthen së pari në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj 
rruge, pastaj kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë  boshtit të  krahut juglindor të 
rrugës "Prohor Pçinski" (PK 8192/2), kthen në drejtim të perëndimit dhe vazhdon përgjatë  
boshtit të  rrugës "Prohor Pçinski" (PK 8149) deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Ilo 
Xhokanovski" (PK 8219), ku kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz përgjatë  boshtit të  asaj 
rruge deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Ivan Millutinoviq " (PK 19302) si pikë e 
prerjes me kufirin juglindor të zonës kontaktuese "Bair" dhe kufirin verilindor të zonës 
kontaktuese "Jeni maalle"; 

- në verilindje kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin jugperëndimor të zonës kontaktuese 
"Jeni maalle" dhe me kufirin juglindor të zonës kontaktuese "Bair" dhe lëviz në drejtim të 
verilindjes përgjatë  boshtit të  rrugës "Ivan Millutinoviq " (PK 19302), si kufi i përbashkët i 
atyre dy zonave kontaktuese, deri në pikën e prerjes me  boshtin  e rrugës "Edvard Kardelj" (PK 
2790) si pikë e prerjes me kufirin verilindor të zonës kontaktuese "Bair" dhe kufirin verior të 
zonës kontaktuese "Jeni maalle"; 

- në veri kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin verilindor të zonës kontaktuese dhe lëviz së 
pari në drejtim të juglindjes përgjatë  boshtit të  rrugës "Edvard Kardelj" (PK 99999/6), e pastaj 
në drejtim të jugperëndimit përgjatë  boshtit të  pjesës nga rruga "Prilepska" (PK 1) deri në pikën 
e prerjes me  boshtin  e rrugës "Saraevska" (PK 19352/1), atje kthen në drejtim të lindjes dhe 
lëviz përgjatë  boshtit të  asaj rruge deri në pikën e prerjes me rrugën "Gjorgje Petrov" (PK 
19360), kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz në mënyrë harkore përgjatë  boshtit të  rrugës 
"Gjorgje Petrov" (PK  19360) deri në pikën e prerjes me kufirin lindor të zonës kontaktuese si 
pikë përfundimtare e përshkrimit të kufijve të zonës kontaktuese "Jeni maalle". 

(4) Zona kontaktuese "Karposh" i ka kufijtë, si vijon: 
- në lindje kufiri fillon në zonën e KK Manastir 4, nga pika prerëse e boshtit të shtratit të lumit 

Dragor (PK 19249) me drejtimin e boshtit të rrugës "Gavrillo Princip", si pikë e nisjes  në kufirin 
lindor të zonës kontaktuese, dhe lëviz në drejtim të jugut në zonën e KK Manastir 3, edhe atë 
përmes krahut jugor të bulevardit "1 Maji" (19335) dhe më tutje përgjatë boshtit të  rrugës 
"Gavrillo Princip" (PK 19377), duke vazhduar në drejtimin e njëjtë të boshtit të rrugës së shtruar 
që është pjesë e PK 11342 deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "4 Nëntori" (PK 19378) 
dhe më tutje përgjatë boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Branko 
Radiçeviq" (PK 12104), aty kthen në drejtim të jugperëndimit dhe lëviz përgjatë boshtit të  kësaj 
rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Nikolla Teslla" (PK 12135) ku kthen në 
drejtim të juglindjes dhe vazhdon përgjatë boshtit të  krahut të rrugës "Sollunska" (PK 99999/6) 
deri në pikën e prerjes me boshtin e trasesë kryesore të kësaj rruge (PK 99999/6) si pikë e prerjes 
me kufirin jugor të zonës kontaktuese;  

- në jug kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin lindor të zonës kontaktuese dhe vazhdon në 
drejtim të perëndimit përgjatë boshtit të  rrugës "Sollunska" (PK 99999/6) deri në pikën e prerjes 
me drejtimin e boshtit të rrugës "Dimo Haxhi Popov" (PK 16718) dhe vazhdon në drejtim të 
perëndimit përgjatë boshtit të  kësaj rruge dhe në drejtimin e njëjtë më tutje përgjatë boshtit të  
krahut verior të rrugës "Ivo Ribar Llolla" (PK 16703) deri në pikën e prerjes me drejtimin e 
boshtit të rrugës "Vardarska" (PK 16726/2) si pikë e prerjes me kufirin perëndimor të zonës 
kontaktuese; 

- në perëndim kufiri fillon nga pika e prerë me kufirin jugor e zonës kontaktuese dhe lëviz në 
drejtim të veriut nëpër pjesën e kufirit lindor të të mirës , përkatësisht përgjatë boshtit të  rrugës 
"Vardarska" (PK 16726/2) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Sollunska" (PK 99999/6), 
aty kthen në drejtim të juglindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e prerjes 
me boshtin e rrugës "Mihajllo Bojaxhiev" (PK 12150), kthen në drejtim të veriut dhe lëviz 
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përgjatë boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Nikolla Teslla” (PK 
12135), vazhdon me kthim të lehtë në drejtim të veriperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës 
“Nikolla Teslla” deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Boris Kidriç" (PK 19384) dhe më 
tutje përgjatë boshtit të  rrugës "Jane Hristovski" (PK 99999/30) deri në pikën e prerjes me 
drejtimin e boshtit të rrugës "Gjuro Gjakoviq", kthen në drejtim të verilindjes dhe përmes pjesës 
jugore të krahut verior të rrugës “Nikolla Teslla” (PK 99999/27) vazhdon përgjatë boshtit të  
rrugës "Gjuro Gjakoviq" (PK 99999/28) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "2 Gushti" 
(PK 99999/28), kthen në drejtim të veriut dhe lëviz përgjatë boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e 
prerjes me boshtin e rrugës "Bllazhe Roguzinarot" (PK 8842) si pikë e prerjes me kufirin verior 
të zonës kontaktuese;     

- në veri kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin perëndimor të zonës kontaktuese dhe lëviz 
në drejtim të juglindjes nëpër pjesën e kufirit lindor të të mirës, përkatësisht përgjatë boshtit të 
rrugës "Bllazhe Roguzinarot" (PK 8842) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "4 Nëntori" 
(PK 19378) ku kthen në drejtim të veriut dhe lëviz përgjatë boshtit të  kësaj rruge dhe më tutje në 
drejtimin e njëjtë përmes krahut jugor të bulevardit "1 Maji" (PK 19335) dhe përgjatë boshtit të  
urës te Salli deri në pjesën e tij qendrore, përkatësisht përgjatë boshtit të shtratit të lumit  Dragor 
(PK 19249), aty kthen në drejtim të juglindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  shtratit të lumit si 
pjesë e kufirit të përbashkët me ZK "Jeni maalle", deri në pikën e prerjes me kufirin lindor të 
zonës kontaktuese, si pikë përfundimtare e përshkimit të kufirit të zonës kontaktuese "Karposh".  

(5) Zona Kontaktuese "Zandan Kule" i ka këta kufij: 
- në kufirin verilindor fillon nga pika e prerjes së boshtit të rrugës "Trifun Panovski” (PK 

7747) me kufirin jugor në krahun jugor të bulevardit "1 Maji” (PK 19335) në afërsi të këndit 
jugperëndimor të PK 7746, si pikë e nisjes  e kufirit verilindor të zonës kontaktuese, dhe lëviz në 
drejtim të jugut nëpër pjesën e kufirit perëndimor të të mirës, përkatësisht përgjatë boshtit të  
rrugës "Trifun Panovski” (PK 7747), e pret rrugën "Ohridska“ (PK 99999/33) dhe vazhdon më 
tutje përgjatë boshtit të  rrugës "Trifun Panovski” (PK 99999/23), kurse në drejtimin e njëjtë 
edhe përmes rrugës „Car Samoill” (PK 19400) dhe në mënyrë harkore përgjatë boshtit të  rrugës 
"Abdul Kerim-Pasha” (PK 12706/1) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës „Peco 
Bozhinovski” (PK 12706/2), aty kthen në drejtim të jugut dhe lëviz pjesërisht përgjatë boshtit të  
kësaj rruge, deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Mara Josifova” (PK 12733), kthen në 
drejtim të lindjes dhe vazhdon përgjatë boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e 
rrugës "Pepi Puple” (PK 19401) te këndi juglindor në parkun "Sinan Bej” (PK 12734/1), kthen 
në drejtim të jugut dhe lëviz përgjatë boshtit të  rrugës "Pepi Puple” deri në pikën e prerjes me 
boshtin e rrugës "Hristo Botev” (PK 19403), kthen në drejtim të jugperëndimit dhe lëviz përgjatë 
boshtit të  kësaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës "Stiv Naumov” (PK 19407), 
kthen në drejtim të juglindjes dhe lëviz përgjatë boshtit të  kësaj rruge, me kthim drejtë 
jugperëndimit përgjatë boshtit të  rrugës "Stevo Patako” (PK 13383/2), pastaj drejt juglindjes 
përgjatë boshtit të  rrugës "Sollunska” (19393) dhe drejt verilindjes përgjatë boshtit të  krahut të 
rrugës "Stiv Naumov” (PK 13371), kthen në drejtim të lindjes duke vazhduar përgjatë boshtit të  
rrugës "Stiv Naumov” (PK 19407) dhe në vazhdim përmes rrugës "Kliment Ohridski” (PK 
19395) më tutje nëpër krahun e rrugës "Stiv Naumov” (PK 12345) dhe në drejtim të lindjes 
përgjatë boshtit të  rrugës "Sollunska” (PK 19393) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës 
"Pitu Guli” (PK 16656) si pikë e prerjes me kufirin juglindor të zonës kontaktuese;

- në juglindje kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin verilindor të zonës kontaktuese dhe 
lëviz në mënyrë harkore në drejtim të jugperëndimit nëpër pjesën e kufirit perëndimor të së 
mirës, përkatësisht nëpër boshtin e krahut të rrugës “Pitu Guli” (PK 16656), e pret rrugën 
“Kliment Ohridski” (PK 99999/7) dhe vazhdon në drejtim të jugperëndimit nëpër boshtin e 
rrugës “Pitu Guli” (PK 19440), deri në pikën e prerjes me boshtin e degës jugore të rrugës “Pitu 
Guli” (PK 16523) si pikë prerëse me kufirin jugperëndimor të zonës kontaktuese;
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- në jugperëndim kufiri fillon nga pika e prerjes me kufirin jugperëndimor të zonës 
kontaktuese dhe lëviz në drejtim të veriut nëpër boshtin e rrugës “Pitu Guli” (PK 16523) dhe më 
tutje nëpër boshtin e rrugës “Krushevska” (PK 16576) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës 
“Hristo Uzunov" (16461) ku kthen në drejtim të perëndimit dhe lëviz nëpër atë rrugë me kthim 
drejt veriut deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Leinska” (PK 16446), atje kthen në 
drejtim të veriperëndimit, e pret rrugën “Niko Fundali” (PK 99999/8) dhe vazhdon nëpër boshtin 
e rrugës “Lerinska” (PK 99999/9), deri në pikën e prerjes me rrugën “Sollunska” (PK 19393), 
lëviz në drejtim të njëjtë nëpër boshtin e asaj rruge deri në kthimin drejt jugperëndimit te PK 
13192 dhe më tutje deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Peco Bozhinovski” (PK 19408) 
te xhamia Hamza Bej, kthen në drejtim të verilindjes dhe lëviz nëpër boshtin e rrugës “Peco 
Bozhinovski”, deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës “Stiv Naumov” (PK 19407), kthen në 
drejtim të verilindjes dhe vazhdon nëpër boshtin e asaj rruge deri në pikën e prerjes me boshtin e 
rrugës “Car Samoil” (PK 19400) ku kthen në drejtim të veriut dhe lëviz nëpër rrugën “Stiv 
Naumov” (PK 6986), e pret rrugën “Ohridska” dhe vazhdon nëpër rrugën “Stiv Naumov” (PK 
6287) deri në pikën e prerjes me kufirin jugor të krahut jugor të bulevardit “1 Maj” (PK 19335) 
si pikë prerëse me kufirin verior të zonës kontaktuese; 

- në veri kufiri fillon nga pika prerëse me kufirin jugperëndimor të zonës kontaktuese dhe 
lëviz në drejtim të lindjes nëpër pjesën e kufirit perëndimor të së mirës, përkatësisht nëpër 
kufirin verior të rrugës “Sharpllaninska” (PK 6252) dhe më tutje nëpër kufirin jugor të krahut 
jugor të bulevardit “1 Maj” (PK 19335) deri në pikën e prerjes me kufirin verilindor të zonës 
kontaktuese si pikë përfundimtare e përshkrimit të kufijve të zonës kontaktuese "Zandan Kule". 

(6) Zona kontaktuese “Park” i ka kufijtë, si  vijon: 
- në lindje kufiri fillon në zonën e KK Manastir 1-2, nga pika e prerjes në kufirin lindor dhe 

jugor të së mirës në boshtin e rrugës "Partizanska" (PK 19424/1), si pikë fillestare në kufirin 
lindor të zonës kontaktuese, dhe lëviz në drejtim të juglindjes nëpër boshtin e rrugës “Ivo Ribar 
Lola” (PK 19442) deri në pikën e prerjes me boshtin e rrugës drejt stadiumit (PK 19454) si pikë 
prerëse me kufirin jugor të zonës kontaktuese; 

- në jug kufiri fillon nga pika prerëse me kufirin lindor të zonës kontaktuese dhe lëviz në 
drejtim të perëndimit nëpër boshtin e rrugës drejt stadiumit (PK 19454) deri në pikën e prerjes 
me drejtimin e kufirit perëndimor të Shëtitores, përkatësisht rruga “Marshall Tito” (PK 17573/1), 
si pikë prerëse me kufirin perëndimor të zonës kontaktuese; 

- në perëndim kufiri fillon nga pika prerëse me kufirin jugor të zonës kontaktuese dhe lëviz në 
drejtim të veriperëndimit nëpër kufirin perëndimor të Shëtitores, (PK 17573/1) deri në pikën e 
prerjes me boshtin e rrugës “Partizanska” (PK 19424/1), si pikë prerëse me kufirin verior të 
zonës kontaktuese; 

- në veri kufiri fillon nga pika prerëse me kufirin perëndimor të zonës kontaktuese dhe lëviz 
në drejtim të lindjes nëpër boshtin e rrugës “Partizanska”, (PK 19424/1), si kufi jugor  i të mirës, 
deri në pikën e prerjes me kufirin lindor si pikë përfundimtare e përshkrimit të kufijve të zonës 
kontaktuese “Park”. 

Neni 7
(1) Kufijtë e Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit, të komplekseve urbane në përbërje të 

saj dhe të zonave kontaktuese të Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit sipas  neneve 3, 5 dhe 
6 të këtij ligji (në tekstin e mëtutjeshëm: zona e mbrojtur), Agjencia e Kadastrës së 
Patundshmërive i sjell në bazë gjeodezike në përmasa 1:1000. 

(2) Agjencia e Kadastrës së Patundshmërive, për çdo parcelë kadastrale që gjendet në kufijtë e 
tërësisë monumentale, në evidencë kadastrale dhe dokumentacion vendos shënim se është pjesë 
përbërëse e Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit si trashëgimi kulturore me rëndësi të 
veçantë, ndërsa për çdo parcelë kadastrale që gjendet në kufijtë e zonës kontaktuese, në 
evidencën kadastrale dhe dokumentacion vë shënim se është pjesë përbërëse e zonës kontaktuese 
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të tërësisë monumentale. Për çdo të mirë të mbrojtur në kufijtë e zonës së mbrojtur në evidencën 
kadastrale dhe dokumentacion vë shënim se ka status të trashëgimisë kulturore me kategori 
përkatëse të përcaktuar me aktin për shpalljen e saj. 

(3) Kufijtë i zonës së mbrojtur nga paragrafi (1) i këtij neni nuk mund të ndryshohen me plan 
hapësinor dhe urbanistik as me lloj tjetër të aktit përveç me akt për mbrojtje ose akt për ndryshim 
në pajtim me rregullat për mbrojtje të trashëgimisë kulturore. 

Neni 8
(1) Për shkak të mbrojtjes, rregullimit, revitalizimit dhe shfrytëzimit racional të Qendrës së 

Vjetër të Qytetit të Manastirit, Komuna e Manastirit miraton plane të veçanta dhe të hollësishme 
urbanistike me përfshirje të planit në komplekset urbane nga neni 5 i këtij ligji që janë në kufijtë 
e Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit.

(2) Për zonat në kontakt nga neni 6 i këtij ligji Komuna e Manastirit miraton plane të 
hollësishme urbanistike me përfshirje të planit në kufijtë e zonave në kontakt. 

(3) Me përjashtim nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni me plan të përgjithshëm urbanistik 
mund të caktohen edhe përfshirjet më të vogla të planit në kufijtë e përcaktuara të komplekseve 
urbane dhe zonave në kontakt nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni.

(4) Planet nga paragrafët (1), (2) dhe (3) të këtij neni hartohen në bazë të bazave konservatore 
mbrojtëse të përgatitura nga Institucioni Nacional Enti për Mbrojtjen e Përmendoreve të Kulturës 
dhe Muzeu - Manastir. 

(5) Bazat konservatore mbrojtëse nga paragrafi (4) i këtij ligji hartohen në dinamikën e 
përcaktuar me Programet për hartimin e planeve urbanistike të Komunës së Manastirit.  

Neni 9
Në Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit nuk guxon:
1. të ndryshohet struktura e përhershme urbane e qendrës dhe karakteristikat e saj 

morfologjike urbane; 
2. të ndryshohen: gabariti, katet, përkatësisht lartësia, pamja e fasadave, tipi i kulmit dhe 

mbuluesi i kulmit dhe materialet burimore të objekteve individuale mbrojtëse; 
3. të ndërtohen objekte të reja me kuotë të përdhesës më të lartë se 1.20 m të matur nga 

trotuari mbrojtës dhe të cilat si lartësi kanë hapësirën në kulm, me apo pa dritare në të, apo janë 
të mbuluara me tarracë të rrafshët, nëse me rregullat për rregullimin e hapësirës nuk është 
caktuar ndryshe;     

4. të rriten gabariti dhe lartësia e objekteve ndihmëse; 
5. të ndërtohen apo të futen kapacitete industriale dhe të ngjashme apo të futen dedikime të 

reja që dalin nga zhurma, dridhjet dhe ndotja e mjedisit dhe 
6. të bëhet gërmim i themelit apo bodrumeve, e as të realizohet cilido lloj i punëve tokësore 

apo ndërtimore pa u kryer hulumtimet arkeologjike të tokës në Qendrën e Vjetër të Qytetit të 
Manastirit, nëse ato janë të caktuar si kusht konservator mbrojtës.

(2) Në Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit regjimi i mbrojtjes përfshin edhe veprime 
tjera të cilat ndërmerren në pajtim me Ligjin dhe sipas kushteve të definuara në planet detale 
urbanistike për Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit, që kanë të bëjnë me:

1. ruajtjen e të mirave të mbrojtura në gjendje burimore me mirëmbajtjen e tyre të rregullt dhe 
përmes preventivës, konservimit,  restaurimit dhe sanimit;

2. ruajtjen e objekteve ambientale të cilat kontribuojnë për vlerat dhe për dukjen ambiente të 
tërësisë në gjendjen burimore, të dukjes së jashtme të objekteve me konservimin dhe sanimin e 
tyre, si dhe me restaurimin e elementeve karakteristike arkitektonike të fasadave të cilat kanë 
dëmtime;

3. kthimin e pamjes autentike të fasadës së atyre objekteve që e kanë humbur, e për të cilat 
ekzistojnë informata të mjaftueshme;
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4. kthimin e fondit të humbur të objekteve në lokacione të cilat janë të lira dhe për të cilat 
ekzistojnë plane të vjetra urbanistike, mbetje nga objektet ose fotodokumentacion teknik përmes 
rikonstruimit të tyre, përkatësisht ripërtëritje tipologjike;

5. interpolacionin e kontrolluar të objekteve të reja të lokacioneve të lira;
6. mbajtjen e objekteve ambientale në korniza të gabariteve ekzistuese me mundësi për 

ndërtime shtesë më të vogla në lokacionet personale të cilat nuk do të ndikojnë në ndryshimin e 
ambientit dhe fasadës së rrugës;

7. mbajtjen dhe ndërtimin e objekteve me kulme në më shumë përçues dhe me pjerrësi të 
vogël (maksimum 22% deri 25%), ndërsa për objektet të cilat janë në varg, kulme në dy përçues 
me pjerrësi të vogël, me përdorim të domosdoshëm të qeramikës si material për mbulim;

8. mbajtjen e numrit, ritmit, madhësisë dhe formës së hapjeve të objekteve, elementeve 
dekorative të fasadave, llojit të rrethojave, erkerëve dhe materialeve nga të cilat janë bërë, 
qosheve metalike, simsove, timpanonëve dhe elementeve tjera karakteristike arkitetononike;

9. suvatimin dhe përpunimin final të fasadave të objekteve në Qendrën e Vjetër të Qytetit të 
Manastirit që nuk janë të përfunduara;

10. mbajtjen dhe kthimin e ngjyrës autentike e fasadave të objekteve;
11. përdorimin e drurit kualitativ për përpunimin orendive të zdrukthëtarisë në vend të metalit 

ose limit të plastifikuar dhe mënjanimin gradual, përkatësisht zëvendësimin e profileve të 
plastifikuara ose metalike të përdorura në fasadat rrugore dhe të dyqaneve;

12. mbajtjen e funksioneve themelore të Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit dhe 
kthimin e disa funksioneve burimore, siç janë zejet e vjetra, ose dhënien e funskioneve 
bashkëkohore disa objekteve nëse funksionet e tilla janë kompatibile me natyrën e tyre dhe 
karakterin e tërësisë përkujtimore;

13. rrethimin e  hapësirave të hapura në Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit në mënyrë 
që siguron që të mos rrënohet integriteti i saj;

14. vendosjen, përkatësisht fshehjen e të gjitha llojeve të përçuesve të infrastrukturës dhe 
instalimeve në mënyrë që siguron të mos jenë të dukshme në fasadat rrugore dhe në hapësirën në 
Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit;

15. rregullimin parter të Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit me përdorimin e 
materialeve natyrore të rrjedhave ekzistuese të rrugëve me kalldrëm dhe katrorë të ruajtur;

16. inkuadrimin e të gjitha mbishkrimeve të firmave dhe mbishkrimeve tjera, shenjave të 
komunikacionit, sinjalizimit monumental, ndriçimit dhe pajisjes urbane të hapësirave të hapura, 
përkatësisht vendosjen  e tyre në bazë të ligjit;

17. ndërmarrjen e masave parandaluese dhe korrektive kundër efekteve destruktive nga 
zhurma, goditjet dhe vibracionet e shkaktuara nga makinat dhe automjetet në Qendrën e Vjetër të 
Qytetit të Manastirit, si dhe nga format e ndryshme të ndotjes së rrethinës në zonën e tërësisë 
monumentale;

18. rregullimin e  posaçëm të regjimit të komunikacionit të Qendrës së Vjetër të Qytetit të 
Manastirit, qarkullimin e automjeteve të rënda ngarkuese dhe parkimin e automjeteve motorike 
dhe mënjanimin që të realizohen parkingje të mëdha;

19. rregullimin partern të zonës së këmbësorëve në kufijtë e Qendrës së Vjetër të Qytetit;
20. zmadhimin e gjelbërimit të qytetit;
21. mënjanimin e objekteve jopërkatëse të përkohshme dhe pajisjes urbane dhe
22. ndërmarrjen e masave dhe aktiviteteve tjera mbrojtëse në zonën e komplekseve të ndara 

urbane në qendër në pajtim me këtë ligj. 

Neni 10
(1) Në kufijtë e Kompleksit Urban - 1:  "Çarshia e vjetër", në zonën e të mirës të mbrojtur të 

veçantë - kompleks monumental "Çarshia e vjetër e Manastirit", krahas masave mbrojtëse të 
cekura si elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes për Qendrën e vjetër të Qytetit të 
Manastirit nga neni 9 paragrafi (1) i këtij ligji, nuk guxon:  
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1. të ndryshohet rrjeti ekzistues në rrugën e çarshisë, as forma dhe madhësia e blloqeve të 
çarshisë; 

2. të ndryshohet pamja e rrugëve të çarshisë me të gjitha karakteristikat e tyre themelore; 
3. të ndryshohen forma, madhësia, struktura dhe pamja e shtratit të lumit, përfshirë urat 

ekzistuese të lumit Dragor në pjesën që bie në kufijtë e Çarshisë; 
4. të bëhet ridedikimi i hapësirës në tregun ekzistues të gjelbër të çarshisë; 
5. të ndërtohet erker më i madh se 0.50 m; 
6. të ndërtohen garazhe si objekte të veçanta në parcelën ndërtimore; 
7. të mbulohen objektet me materiale që nuk janë standarde për zonat e mbrojtura; 
8. të vendosen mbajtës, antena, repetitorë, panele të mëdha reklamash dhe pajisje e ngjashme 

dhe aparatura të objekteve dhe të hapësirave të hapura, në kundërshtim me Ligjin për mbrojtje të 
trashëgimisë kulturore dhe 

9. të kryhen veprime tjera të palejuara me aktin për mbrojtje të "Çarshisë së vjetër të 
Manastirit", ndërsa për objektet e mbrojtura të veçanta në Çarshinë, dhe veprimet e përcaktuara 
me aktet për mbrojtje të atyre objekteve. 

 (2) Në kufijtë e Kompleksit urban - 1:  "Çarshia e vjetër", në zonën jashtë kufijve të 
kompleksit monumental "Çarshia e vjetër e Manastirit", krahas masave mbrojtëse të cekura në si 
elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes për Qendrën e vjetër të Qytetit të Manastirit nga 
neni 9 paragrafi (1) i këtij ligji, nuk guxon: 

1. të ndërtohet erker me çfarëdo lloj përmasash, me përjashtim të ndërtesave të reja të 
lokalizuara në afërsi të objektit të vjetër ekzistues me ballkon, me përmasa më të mëdha se të tij; 

2. të mbulohen objektet me materiale qe nuk janë standarde për zonat e mbrojtura; 
3. te vendosen mbajtës, antena, repetitorë, panele të mëdha reklamash dhe pajisje e ngjashme 

dhe aparatura të objekteve dhe të hapësirave të hapura, pa leje paraprake të Drejtorisë për 
mbrojtje të trashëgimisë kulturore;   

4. të kryhen veprime tjera të palejuara në objektet e mbrojtura të veçantë në atë zonë të 
kompleksit urban në pajtim me këtë ligj. 

(3) Në kufijtë e Kompleksit urban - 1:  "Çarshia e vjetër", krahas veprimeve nga neni 9 
paragrafi (2) i këtij ligji, regjimi i mbrojtjes përfshin edhe veprime tjera që ndërmerren në pajtim 
me ligjin dhe sipas kushteve të definuara në planin e detajuar urbanistik për kompleksin urban, 
që kanë të bëjnë me: 

1. formimin plotësues të rrjetit rrugor dhe të blloqeve urbane; 
2. ruajtjen e pamjes autentike të shitoreve, me ndërhyrje të kufizuar me të cilat përmirësohen 

kushtet për funksionimin e tyre; 
3. rregullimin e pamjes së rrethojave të rrugës dhe rrethimin e oborreve dhe portave; 
4. ndërtimin plotësues dhe mbindërtimin e objekteve ambientale, që nuk janë të mira të 

mbrojtura të veçanta, e që kontribuojnë për vlerat dhe pamjen ambientale të kompleksit, me 
ruajtje të elementeve karakteristike të objektit dhe

5. masat dhe aktivitetet tjera përkatëse mbrojtëse të përcaktuara me aktin për mbrojtje të 
"Çarshisë së vjetër të Manastirit", e për objektet e veçanta të mbrojtura në kufijtë e kompleksit 
urban, dhe masat mbrojtëse të përcaktuara me aktet për mbrojtje të atyre objekteve. 

Neni 11
(1) Në kufijtë e Kompleksit Urban – 2:  “Shirok Sokak”, në rajonin e të mirës së veçantë të 

mbrojtur – Tërësi monumentale “Rruga Ambientale Marshall Tito” (rruga “Shirok sokak”), 
përveç masave të mbrojtjes të përmendura si elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes nga 
neni 9 paragrafi (1) nga ky ligj, nuk guxon: 

1. të ndryshohet pamja e rrugës dhe të karakteristikave themelore të saj; 
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2. të ndërtohen objekte të reja të hapësirave publike të hapura ekzistuese në kufijtë e rrugës 
(sheshe dhe sipërfaqe të gjelbra), nëse me bazat mbrojtëse-konservatore përkatësisht kushtet 
mbrojtëse-konservatore përkatësisht planet urbanistike të hollësishme nuk është caktuar ndryshe. 

3. të ndërtohet erker me çfarë do qoftë dimensione; 
4. të ndërtohen garazhe si objekte të veçanta të parcelës ndërtimore;  
5. të mbulohen objektet me materiale të cilat nuk janë standarde për rajonet mbrojtëse; 
6. të vendosen mbështetës, antena, repetitorë, pano të mëdha reklamuese dhe pajisje të 

ngjashme në objektet dhe në hapësirat e hapura, në kundërshtim me Ligjin për mbrojtje të 
trashëgimisë kulturore; dhe  

7. të kryhet veprime tjera të palejuara të përcaktuara me aktin për mbrojtjen e rrugës, ndërsa 
për objektet e mbrojtura në mënyrë të veçantë në kufijtë e asaj rruge, dhe veprime të përcaktuara 
me aktet për mbrojtje të atyre objekteve. 

 (2) Në kufijtë e Kompleksit Urban – 2:  “Shirok Sokak”, në rajonin jashtë nga kufijtë e 
tërësisë monumentale “Rruga Ambientale Marshall Tito” (rruga “Shirok sokak”), përveç masave 
të mbrojtjes të përmendura si elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes nga neni 9 
paragrafi (1) nga ky ligj, nuk guxon: 

1. të ndryshohet rrjeti ekzistues rrugorë as forma dhe madhësia e blloqeve urbane; 
2. të realizohet erker me çfarë do qoftë dimensione, me përjashtim të ndërtimeve të reja të 

lokuara në afërsi të objektit të vjetër ekzistues me erker, me dimensione më të mëdha nga ai; 
3. të ndërtohen garazhe si objekte të veçanta të parcelës ndërtimore; 
4. të mbulohen objektet me materiale të cilat nuk janë standarde për rajonet mbrojtëse; 
5. të vendosen mbështetës, antena, repetitorë, pano të mëdhaja reklamuese dhe pajisje të 

ngjashme në objektet dhe në hapësirat e hapura, në kundërshtim me Ligjin për mbrojtje të 
trashëgimisë kulturore dhe 

6. të kryhen veprime tjera të palejuara në objektet e mbrojtura në mënyrë të veçantë në atë 
rajon të kompleksit urban të përcaktuara me aktet për mbrojtje të atyre objekteve. 

(3) Në kufijtë e Kompleksit Urban – 2:  “Shirok sokak”, përveç veprimeve nga neni 9 
paragrafi (2) nga ky ligj, regjimi i mbrojtjes inkuadron edhe veprime tjera që ndërmerren në 
pajtim me ligjin dhe sipas kushteve të definuara në planin urbanistik të hollësishëm për 
kompleksin urban që kanë të bëjnë me: 

1. formësimin plotësues të rrjetit rrugorë në kufijtë e kompleksit urban, në kuptim të definimit 
të profilit të pjsëmarrësve në komunikacion dhe qasjeve, rikonstruksionit të korsive, formimin e 
trotuareve, kalldrëmin, përkatësisht vendosjen e mbulesës adekuate partere, rregullimin e 
vendeve për obor dhe rrethimin e tyre, rregullimin e dukjes së rrethoreve rrugore dhe portat dhe 
tjera;  

2. formësimin plotësues të ambienteve rrugore karakteristike të rrugëve:  “Elpida Karamandi”, 
“Marks dhe Engels”, “Ruzveltova”, “Dobrivoje Radosavleviq”, “27 Mars”, “11 Tetori”, “Jorgo 
Osmano”, “Sterjo Georgiev”, “Tomaki Dimitrovski” dhe rrugë tjera apo pjesë të tyre që ju 
takojnë Kompleksit Urban – 2:  “Shirok Sokak” dhe rrugëve tjera në kompleksin urban; 

3. ndërtime plotësuese dhe mbindërtime të objekteve ambientale, të cilat nuk janë të mira të 
mbrojtura në mënyrë individuale, ndërsa të cilat kontribuojnë për vlerat dhe pasqyrës ambientale 
të tërësisë, me ballafaqim të elementeve karakteristike të objektit dhe 

4. masa dhe aktivitete tjera mbrojtëse adekuate të përcaktuara me aktin për mbrojtjen e 
“Rrugës ambientale Marshall Tito” (rruga “Shirok Sokak”), ndërsa për objektet e mbrojtura në 
mënyrë të veçantë në rajonin e kompleksit urban, dhe masat mbrojtëse të përcaktuara me aktet 
për mbrojtje të atyre objekteve. 

Neni 12
(1) Në kufijtë e Kompleksit urban - 3: "Dërven Pazar", krahas masave të mbrojtjes të 

theksuara si elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes nga neni 9 paragrafi (1) të këtij ligji, 
nuk guxon: 
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1. të ndryshohet rrjeti i përhershëm i rrugës as forma dhe madhësia e blloqeve urbane; 
2. të kryhet ridedikim i hapësirës që e përfshin parkun "Sinan-bej" ("Stiv Naumov") dhe në 

hapësirat tjera të hapura publike në kufijtë e kompleksit urban, nëse me bazat tjera të mbrojtura 
konservatore, respektivisht kushtet e mbrojtura konservatore, respektivisht planet e detajuara 
urbanistike nuk është përcaktuar ndryshe dhe

3. të kryhen veprime tjera të palejuara të objekteve të mbrojtura në veçanti në rajonin e 
kompleksit urban me aktet për mbrojtjen e atyre objekteve. 

(2) Në kufijtë e Kompleksit urban - 3: "Dërven pazar", krahas veprimeve nga neni 9 paragrafi 
(2) të këtij ligji, regjimi i mbrojtjes përfshin edhe veprime tjera që ndërmerren në pajtim me 
ligjin dhe sipas kushteve të saktësuara në planin e hollësishëm urbanistik për kompleksin urban 
që kanë të bëjnë me:

1. formësimim plotësues të rrjetit të rrugëve në kufijtë e kompleksit urban, në këndvështrim të 
saktësimit të profilit të infrastrukturës së komunikacionit rrugor, rikostruimin e korsive, 
formimin e trotuareve, vendosjen e pllakave, respektivisht vendosjen e mbulesës adekuate parter 
etj.; 

2. formësimim plotësues të blloqeve urbane kompaktësia e të cilave është prishur; 
3. ndërtime dhe mbindërtime të objekteve ambientale, të cilat nuk mbrohen në mënyrë 

individuale, dhe të cilat kontribuojnë për vlerat dhe pasqyrën ambientale të tërësisë, me ruajtjen e 
elementeve karakteristike të objektit; 

4. rregullimin e vendeve të oborrit dhe rrethimi dhe rregullimi i tyre në pamjen e rrethojave 
përskaj rrugës dhe të portave;  

5. formësimin plotësues të ambienteve rrugore karakteristike të rrugëve:  "Car Samoil", 
"Sterjo Georgiev", "Stevo Patako", "Kuzman Josifovski", "Cirili dhe Metodi", "Sllavko 
Lumbarkovski", "Bellgradska", "Stiv Naumov", "Ohridska" dhe rrugë tjera ose pjesë të tyre qe i 
takojnë kompleksit Urban - 3:  "Drven Pazar, si dhe në ambientet rrugore të rrugëve tjera në 
kompleksin urban dhe

6. masa tjera adekuate mbrojtëse dhe aktivitete për objektet e mbrojtura në veçanti në rajonin 
e kompleksit urban, të përcaktuara me aktin për mbrojtjen e atyre objekteve. 

Neni 13
(1) Në kufijtë e Kompleksit urban - 4: "Bulevard", krahas masave mbrojtëse të theksuara si 

elemente të përbashkëta të regjimit të mbrojtjes nga neni 9 paragrafi (1) të këtij ligji, nuk guxon: 
1. të ndryshohet rrjeti i përhershëm i rrugës as forma dhe madhësia e blloqeve urbane; 
2. të realizohet erker më i vogël se 0,50 m, dhe më i madh se 0,80 m dhe në lartësi më të 

vogël se 3,60m se niveli i rrugës “Bulevardi 1 Maji” dhe 
3. të kryhen veprime tjera të pa lejuara të objekteve të mbrojtura në veçanti në rajonin e 

kompleksit urban me aktet për mbrojtjen e atyre objekteve. 
(2) Në kufijtë e Kompleksit urban - 4: "Bulevard", krahas veprimeve nga neni 9 paragrafi (2) 

të këtij ligji, regjimi i mbrojtjes përfshin edhe veprime tjera që ndërmerren në pajtim me ligjin 
dhe sipas kushteve të saktësuara në planin e hollësishëm urbanistik për kompleksin urban që 
kanë të bëjnë me:

1. formësimin plotësues të rrjetit të rrugëve në kufijtë e kompleksit urban, në këndvështrim të 
saktësimit të profilit të infrastrukturës së komunikacionit rrugor, rikostruimin e korsive, 
formimin e trotuareve, vendosjen e pllakave, respektivisht vendosjen e mbulesës adekuate parter 
etj.; 

2. formësimin shtesë të blloqeve urbane kompaktësia e të cilave është prishur; 
3. ndërtime dhe mbindërtime të objekteve ambientale, të cilat nuk mbrohen në mënyrë 

individuale, dhe të cilat kontribuojnë për vlerat dhe pasqyrën ambientale të terezisë, me ruajtjen 
e elementeve karakteristike të objektit; 

4. rregullimin e vendeve të jashtme dhe rrethimi i tyre; 
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5. formësimin shtesë të ambienteve karakteristike rrugore në kompleksin urban dhe
6. masa tjera adekuate mbrojtëse dhe aktivitete për objektet e mbrojtura ne veçanti ne rajonit 

te kompleksit urban, te përcaktuara me aktin për mbrojtjen e atyre objekteve.  

Neni 14
(1) Në zonat e kontaktit në Qendrën e Vjetër e Qytetit të Manastirit, nuk guxon: 
1. të ndryshojë rrjeti ekzistues  rrugor nëse me atë prishet ose pamundësohet komunikimi 

funksional me Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit në cilën do pjesë të saj; 
2. të ndryshohen gabariti, lartësia dhe dukja e fasadës të objekteve të mbrojtura në mënyrë 

individuale; 
3. të futen çfarë do kapacitetesh dhe të vendosen dedikime që kontribuojnë për prezencën e 

formave të ndryshme të ndotjes ose  shkaktojnë zhurmë, dridhje dhe goditje dhe 
4. të kryhen punë tokësore ose punë tjera ndërtimore në kundërshtim me Ligjin për mbrojtjen 

e trashëgimisë kulturore. 
(2) Në zonat kontaktuese në Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit regjimi i mbrojtjes 

përfshin edhe veprime tjera që ndërmerren në pajtim me ligjin dhe sipas kushteve të saktësuara 
në planet e detajuara urbanistike në zonat kontaktuese që kanë të bëjnë me: 

1. ruajtjen e gjendjes ekzistuese të objekteve të ndërtuara me mundësi për intervenime 
adekuate ndërtimore që nuk do ta prishin integritetin e rajonit të mbrojtur; 

2. formimi i hapësirave të hapura në mënyrë që siguron që të mos prishet integriteti i pjesës në 
fjalë nga rajoni i mbrojtur; 

3. interpolacioni i kontrolluar i objekteve të reja në lokacione të lira dhe
4. harmonizimi i gabaritit dhe lartësia e objekteve të reja në mënyrë në të cilën pamundësohet 

mbyllja e vizureve drejt dhe nga Qendra e Vjetër e Qytetit të Manastirit.

Neni 15
(1) Me Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit, në emër të Republikës së Maqedonisë, 

menaxhon Institucioni Nacional Enti për Mbrojtjen e Monumenteve të Kulturës dhe Muzeu - 
Manastir, ndërsa në emër të bashkësisë lokale, menaxhon komuna e Manastirit. 

(2) Për shkak të sigurimit të kushteve të veçanta për ruajtje të trefishtë të tërësisë 
monumentale dhe për mënjanimin e shkaqeve që i rrezikojnë vlerat e saj, si dhe për shkak të 
realizimit të koordinuar të iniciativave të përbashkëta, aksioneve ose projekteve për mbrojtje, 
rregullim, shfrytëzim dhe realizim të Qendrës së Vjetër të Qytetit të Manastirit, Institucioni 
Nacional Enti për Mbrojtjen e Monumenteve të Kulturës dhe Muzeu - Manastir dhe komuna e 
Manastirit përpilojnë plan për menaxhim me Qendrën e Vjetër të Qytetit të Manastirit (në tekstin 
në vijim: Plani për menaxhim) në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore. 

(3) Planin për menaxhim e miraton Këshilli Drejtues Institucioni Nacional Enti për Mbrojtjen 
e Monumenteve të Kulturës dhe Muzeu - Manastir, me propozim të drejtorit dhe këshillit të 
komunës së Manastirit, dhe me pëlqim të marrë paraprakisht nga Drejtoria për Mbrojtjen e 
Trashëgimisë Kulturore dhe nga Ministria e Kulturës. 

(4) Plani për menaxhim duhet t’i përmbajë masat dhe aktivitetet për mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore, edhe atë: 

- hyrje (kontroll të të mirave të mbrojtura të patundshme me vlera, rëndësi, veçori, kufij të 
shënuar në tekst dhe nëpërmjet hartës, metodologji të përgatitjes dhe gjendjes); 

- zhvillim historik; 
- menaxhim;
- faktorë dhe rreziqe:
- potenciale dhe vizion;
- qëllime kryesore të planit; 
- planifikim të zhvillimit urbanistik dhe rehabilitim urban; 



Службен весник на РМ, бр. 169 од 30.09.2015 година

26 од 27

- plan aksionar për zbatimin e planit me implikime fiskale të nevojshme për zbatimin e tij; 
- subjekte dhe mënyrë e zbatimit të planit dhe 
- rezyme dhe shtojca adekuate të panit. 
(5) Plani për menaxhim para miratimit të tij vendoset në diskutim publik. Mendimet, 

propozimet dhe rekomandimet e paraqitura në diskutimin publik merren parasysh gjatë 
përpilimit të planit për menaxhim. 

(6) Plani për menaxhim miratohet në periudhë prej pesë vitesh. 
(7) Subjektet, të cilat në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni, menaxhojnë me Qendrën e 

Vjetër të Qytetit të Manastirit, më së voni deri më 31 janar të viti rrjedhës për vitin paraprak, 
duhet të dorëzojnë te Drejtoria për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore raport vjetor për zbatimin 
e planit për menaxhim. 

(8) Subjektet nga paragrafi (3) i këtij neni janë të obliguara të fillojnë me përpilimin e planit 
të ri për menaxhim më së voni gjashtë muaj para kalimit të afatit për të cilin është miratuar plani 
për menaxhim. 

(9) Drejtoria për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore e përcjell zbatimin e planit për 
menaxhim nga paragrafi (1) i këtij neni. 

MBIKËQYRJA

Neni 16
(1) Mbikëqyrje inspektuese mbi zbatimin e këtij ligji kryen Drejtoria për Mbrojtjen e 

Trashëgimisë Kulturore në pajtim me këtë ligj dhe me Ligjin për mbrojtje të trashëgimisë 
kulturore. 

(2) Lidhur me zbatimin e rregullave për ndërtim dhe planifikimin hapësinor dhe urbanistik, 
mbikëqyrje dhe kontroll kryejnë organet kompetente për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit dhe hapësirës. 

DISPOZITA KALIMTARE DHE 
TË FUNDIT

Neni 17
(1) Revalorizimi i monumenteve të kulturës të cilat gjenden në përfshirjen e rajonit të 

mbrojtur nga neni 7 paragrafi (1) nga ky ligj, e cilësia e monumentit të kulturës është përcaktuar 
me vendim nga Instituti Nacional- Enti për Mbrojtjen e përmendoreve dhe  Muzeu Manastir, do 
të mbarojë në mënyrë dhe në procedurë përcaktuar me Ligjin për mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore në afat prej dy viteve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(2) Revalorizimi i të mirave për të cilat në mënyrë të bazuar supozohet se janë trashëgimi 
kulturore, kurse të cilat gjenden në rajon të mbrojtur nga neni 7 paragrafi (1) nga ky ligj dhe janë 
evidentuar në evidencën e mbrojtur nga Instituti Nacional- Enti për Mbrojtjen e përmendoreve 
dhe Muze Manastir, do të mbarojë në mënyrë dhe në procedurë përcaktuar me Ligjin për 
mbrojtjen e trashëgimisë kulturore në afat prej dy viteve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(3) Planet urbanistike detale nga neni 8 paragrafi (1) dhe (2) nga ky ligj do të miratohen në 
afat prej pesë viteve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

(4) Deri në miratimin e planeve nga paragrafi (3) të këtij neni, mbrojtja e rajonit të mbrojtur 
nga neni 7 paragrafi (1) të këtij ligji realizohet në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore dhe dispozitave për ndërtim dhe planifikim hapësinor dhe urbanistik. 

Neni 18
Plani për menaxhim nga neni 15 paragrafi (2) të këtij ligji do të miratohet në afat prej 12 

muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
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Neni 19
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë", ndërsa do të fillojë të zbatohet pas një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.


